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úvodní slovo

Někdy koncem roku jsem se 
vracela domů po schodech 
u hřbitova. Potkala jsem po-
starší manžele ze sousedství, 
pozdravili jsme se a oni mi po-
vídají: „Ty se tu teď s každým 
znáš, uměla bys zařídit, aby tu 
bylo zábradlí jako na spodních 
schodech? Klouže to, už jsme staří a není snadné 
schody sejít ani vyjít.“ Prohodím něco neurčitého, 
že až se s někým z radnice potkám, zeptám se. 
Možná jsem v duchu otočila Arabeliným kouzel-
ným prstenem?
Za pár dní tudy jdu znovu, všimla jsem si zastřiže-
ných dřevin vedle schodů a vyhloubených jamek 
těsně u obrubníku. Pomyslela jsem si, že se tam asi 
budou sázet další keře, přišlo mi to divné tak blízko 
ke kraji. Za dalších pár dní byly do jamek zasazeny 
tyče. Vzpomenu si na sousedy a na to zábradlí. Ale 
já jsem to nikomu říct nestihla, copak mě někdo vy-
slyšel? Když pak sousedy potkám, nadšeně hlásím, 
že zábradlí už se staví, ale že to opravdu není moje 
zásluha. Vypadá to, že mi nevěří. V lednu jsem na 
pár dní odjela a po návratu stojí u schodů nové zá-
bradlí v celé své kráse. Je to skvělý pocit, že stačí 
na něco pomyslet a hned se to stane.
O tomto i dalších záslužných činech naší radnice 
se dočtete v novém Zrcadle. Kromě pravidelných 
reportáží přinášíme nové rozhovory a zajímavosti. 
Tak ať se líbí! ■ 
 Jiřina Vrabcová

Zábradlí
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informujeme

Zastupitelstvo obce Vrané nad Vltavou 
schválilo na prosincovém jednání navržený 
rozpočet obce pro rok 2025.
Schválené příjmy obce ve výši 97,7 mil. Kč 
tvoří ze 72 % příjmy daňové, tedy prediko-
vané příjmy z titulu vybraných daní z příjmů, 
DPH a daně z nemovitostí. Ostatní příjmy 
obecního rozpočtu tvoří příjmy z místních 
poplatků, jako např. poplatky za svoz komu-
nálního odpadu, správní poplatky, poplatky 
ze psů, z pobytu, dále příjmy z pronájmu ne-
movitostí či jiných pronájmů, příjmy z provozu 
pošty a ostatní příjmy. Součástí plánovaných 
příjmů je získaná dotace ve výši 15 mil. Kč na 
projekt výstavby vodovodu a kanalizace ve 
vybraných lokalitách (projekt Vodovod a ka-
nalizace – 7 akcí, Vrané nad Vltavou).
Výdaje obce byly schváleny ve výši  
129,2 mil. Kč, z nichž 68 % tvoří plánované 
investice a opravy v celkové výši 87,8 mil. Kč. 
K nejvýznamnějším investicím v roce 2025 

patří realizace projektu Vodovodní přiva-
děč Zvole – Vrané, dokončení již zahájené-
ho projektu výstavby Vodovod a kanalizace  
– 7 akcí, Vrané nad Vltavou, budování a opra-
vy místních komunikací, přechodů a chod-
níků, pokračování výměny světel veřejného 
osvětlení, opravy obecních budov, rekon-
strukce budovy pošty a realizace projektu 
revitalizace parku u Rajčuru. Více informací 
k projektům plánovaným či probíhajícím na-
jdete na obecním webu v záložce Projekty.

https://1url.cz/41P7Q

Ostatní výdaje v rozpočtu obce tvoří výdaje 
na provoz obce a transfery školským zaříze-
ním ve výši 9,2 mil. Kč (ZŠ, MŠ, školní jídelna, 
ZUŠ) a ostatním organizacím ve výši 3 mil. Kč 
(bus, vlak, policie, neziskové organizace). ■

Mgr. Dana Ullwerová, starostka

Schválený rozpočet obce

PŘÍJMY celkem 97 681 000 Kč

Daňové 70 050 000 Kč

Nedaňové 9 531 000 Kč

Kapitálové 1 200 000 Kč

Přijaté transfery 16 900 000 Kč

VÝDAJE celkem 129 187 540 Kč

Provoz bez oprav 29 212 473 Kč

Investice a opravy 87 754 667 Kč

Transfery organizacím 12 220 400 Kč

Saldo rozpočtu (PŘÍJMY - VÝDAJE) -31 506 540 Kč

FINANCOVÁNÍ celkem 36 635 659 Kč

Zdroje z minulých let 36 635 659 Kč
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V závěru roku 2024 byla dokončena po-
slední část rekonstrukce odborných uče-
ben v ZŠ Vrané nad Vltavou, kdy byla pro-
vedena dodávka a instalace audiovizuální 
techniky.

Na přelomu ledna a února jsme vystavěli 
nové zábradlí na schodišti u hřbitova. Již 
v prosinci byl nad tímto schodištěm vybu-
dován odtokový kanál na odvodnění deš-
ťové vody. Na obecním hřbitově jsme kom-
pletně opravili střechu márnice.

Postupně pokračuje obnova svítidel veřej-
ného osvětlení a v některých částech obce 
bude síť veřejného osvětlení rozšiřována.

V lokalitě „Nová Březová“ probíhá výstav-
ba vodovodního přivaděče Zvole – Vrané. 
Realizace vodovodního přivaděče zajistí 
naší obci kapacitu pitné vody až pro 5 tisíc 
obyvatel. V současné době se realizují sta-
vební práce na území obce Zvole.

Úspěšně pokračuje realizace akce „Vý-
stavba vodovodu a splaškové kanalizace – 
7 lokalit“, v následujících měsících budou 
stavební práce probíhat v ulicích Akátová, 
Nad Roklí, Větrná, Ke Zvoli, V Ouvozcích, 
Dravkov a K Zastávce.

V letošním roce plánujeme provést další 
opravy místních komunikací. V průběhu 

Stručně z radnice
informujeme
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jara proběhne výběrové řízení na zhoto-
vitele rekonstrukce ulic Rovná, Sluneční 
a části ulic Zahradní a Spojovací. Rovněž 
počítáme s opravou části ulice Ke Statku 
a úseku kolem takzvaného náměstíčka na 
výjezdu z ulice V Ouvozcích směrem do 
ulice Ke Statku. Občané se mohou také tě-
šit na opravy chodníků a výstavbu nových 

přechodů pro chodce, a to konkrétně v uli-
cích Březovská a Nádražní. Nezapomínáme 
také průběžně provádět obnovu dopravní-
ho značení, cedulí s názvy ulic a opravy 
obecního mobiliáře. ■

David Balling, místostarosta obce
Foto: archiv OÚ

informujeme
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informujeme

Možná si při čtení Zrcadla říkáte, kdo se 
vlastně stará o to, aby se k vám dostávaly 
zajímavé články, aktuality z obce i reportá-
že z místních akcí. Rádi vám představíme 
ty, kteří stojí za Zrcadlem.
Jiřina Vrabcová – tahle energická šéfre-
daktorka určuje směr každého čísla. Plánuje 
obsah, připravuje rozhovory se zajímavými 
osobnostmi a dohlíží na termíny. Pod jejím 
vedením má každé číslo jasnou koncepci 
a vždy se včas dostane k našim čtenářům.
Jiřina Vašinová – naše jazyková strážkyně 
s citem pro češtinu. Každý text prochází její 
pečlivou kontrolou, aby bylo vše správné, 
srozumitelné a čtenářsky přívětivé. Stojí po 
boku šéfredaktorky a je připravena kdyko-
liv pomoct či poradit.
Radek Mikšátko – mistr jazykové korekce, 
kterému neunikne žádná chybka. Jeho hlav-
ním úkolem je kontrola pravopisu, gramati-
ky a oprava typografických nedostatků.
David Balling – místostarosta a zdroj těch 
nejaktuálnějších informací z obce. Díky němu 

se v Zrcadle vždy dozvíte, co se právě v obci 
děje, co se chystá a na co se můžete těšit.
Majka Svobodová – zajišťuje a dohlíží 
na grafickou podobu Zrcadla, aby bylo vše 
nejen přehledné, ale i vizuálně atraktivní. Do 
každého čísla uspořádá texty a fotografie 
tak, aby bylo radostí Zrcadlo číst i prohlížet.
Nezapomínáme ani na naše pravidelné při-
spěvatele za místní školy, spolky, sportovní 
kluby a na další aktivní občany, kteří se po-
dílejí na tvorbě obsahu. ■

Děkujeme, že čtete Zrcadlo! 
Jiřina Vašinová

Děkujeme všem, kteří se podíleli na ob-
čerstvení masek během masopustního 
průvodu. Velmi si vaší pomoci vážíme. Byli 
to: Kristkovi a hostinec U kaštanu, Pavlína 
Tomášová s rodinou a žáci ze ZUŠ, zaměst-
nanci obecního úřadu, Michaela Šlocaro-
vá a Jiřina Vrabcová, Jaroslava Trojanová 
a Eva Havlíčková, Hana a Karel Krištůfkovi 
s rodinou, rodina Nguyen a potraviny v Luč-
ní, Jiří Krafta z Masny, Miloslava Havlíková, 
Barbora Líbalová, Jiřina Onderková s Janou 
Bartlovou s rodinami. Poděkování si zaslou-
ží i představitelé hlavních rolí laufra, medvě-

da, medvědáře a myslivce, což byli Jakub 
Šach, Jan Kaše, Ondřej Beran a Milan Jenč. 
Kapele Jana Vošahlíka děkujeme za skvě-
lý hudební doprovod, Akustik Bandu Pavla 
Richtra za hudbu v hasičárně a fotografům 
za poskytnuté fotografie. Dále děkujeme 
hasičům ze Skochovic a všem ostatním, 
kteří se podíleli na organizaci. Fotoreportáž 
z masopustu najdete na konci Zrcadla, dal-
ší fotografie budou na obecních stránkách 
v záložce Fotogalerie. ■

Obec Vrané nad Vltavou

Seznamte se s redakcí!

Dvě Jiřiny a David při masopustu.  
Foto: Jolana Vašinová
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V říjnu 2024 jste mohli hlasovat v rámci parti-
cipativního rozpočtu (PaRozu). O vaši přízeň 
se nakonec ucházelo 8 projektů. Celkově 
hlasovalo 348 lidí, mezi projekty bylo rozdě-
leno 685 kladných a 200 záporných hlasů.
Vítězem se 166 hlasy (rozdíl mezi kladnými 
a zápornými hlasy) se stal projekt Revita-
lizace parku u Rajčuru – v centru obce 
Vrané nad Vltavou, jehož autorem je tým 
Viktora Brabce. Na druhém místě se umís-
til projekt Dětské hřiště s hracími prvky 
v ulici U Elektrárny navrhovatele Martina 
Klimenta (118 hlasů), třetí skončil projekt 
Nové herní prvky u základní školy Jana Br-
chela (88 hlasů).

Realizace vítězného projektu byla odsou-
hlasena zastupitelstvem obce, které záro-
veň schválilo další ročník PaRozu pro rok 
2025. Konkrétní podmínky budou projed-
nány v jarních měsících.

Rádi bychom vám představili vítězný 
projekt, jehož cílem je zkulturnění parku 
mezi ZUŠ a dětským hřištěm u Rajčuru. 
Park by měl přirozeně navazovat na kvě-
tinový záhon s obecními hodinami a par-
čík u nádraží a měl by se stát příjemným 
vzdušným místem, které budou lidé rádi 
navštěvovat.

Participativní 
rozpočet (PaRoz)

informujeme

Současný stav parku u Rajčuru. Foto: Jiřina Vrabcová
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Jak bude revitalizace parku probíhat, 
vysvětlil sám autor projektu:
„Obec zahájí realizaci projektu podle návr-
hu během jarních měsíců. Dojde k odstra-
nění starých překážejících dřevin a na pod-
zim k výsadbě pěti nebo šesti listnatých 
stromů, které budou v budoucnu vytvářet 
přirozený stín. V tuto chvíli ještě není roz-
hodnuto, o jaké stromy půjde, s největší 
pravděpodobností to budou odrůdy třeš-
ně vysoké 2–3 metry. Také bude vysazen 
živý plot, který bude krýt nevzhledný vlnitý 

plech. Na zbylé ploše vznikne trávník. Pod 
stromy budou umístěné lavičky pro příjem-
né posezení v parčíku. Do konce roku by 
mělo být vše hotovo.“ ■

Jiřina Vrabcová a Jan Brchel

Na závěr jsem se musela zeptat na podobné 
příjmení. Ukázalo se, že nám je lidé komolí 
úplně stejně. Dávejte si, prosím, pozor, kdo 
je Brabec a kdo Vrabec.

Jiřina Vrabcová

informujeme

KDO JE VIKtOR BRABEC

Stavební inženýr Viktor 
Brabec pochází z Chomu-
tova, ve Vraném žije od 
roku 2019. „Bydlím blízko 
staré školy, děti ve Vra-
ném chodí do školy, do 

školky i dětské skupiny. Do dění v obci 
se zapojuji právě skrze své děti. Nápad 
na revitalizaci parku jsem dostal hned při 
prvním adventním jarmarku, ještě než se 
odstartoval PaRoz, kdy se po trávníku 
nedalo pohybovat kvůli poléhavým jalov-
cům, pak jsem si všiml, jaký nepořádek 

skrývají. Oslovil jsem Lucku Medkovou, 
která již nějaký koncept vypracovala. 
Veřejný prostor mě baví, souvisí s mojí 
profesí. Vrané si zaslouží vzdušný park, 
nějakou centrální volnou plochu. Děkuji 
všem, kdo pro můj projekt hlasovali, je 
vidět, že je o dění v obci zájem. Lidé vy-
sokou účastí v hlasování naznačili, co je 
v obci pálí a že jim veřejný prostor není 
lhostejný, a to je výborné. Důležité je také 
doplnit, že na projektu jsem nepracoval 
sám, tímto díky Lucce Medkové, Sandře 
Telenské a Janu Čermákovi.“

Vizualizace parku. Zdroj: archiv Viktora Brabce
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Stručně o činnosti
Obecní policie Vestec
Obecní policie Vestec v období od 
1. 11. 2024 do 31. 1. 2025 řešila ve Vraném 
nad Vltavou a okolí mimo každodenní hlíd-
kové činnosti celkem 134 událostí, z toho 
bylo 22 událostí oznámeno na tísňovou linku 
Obecní policie Vestec (tel. č. 739 156 156).
Za uvedené období bylo v obci zjištěno šest 
trestných činů, z toho 1x ohrožení pod vli-
vem návykové látky, 3x krádež vloupáním 
a 2x krádež prostá, které byly ve všech 
případech předány OOP Jílové u Prahy 
k dalšímu šetření a dále celkem 36 přestup-
ků, z toho 2x překročení rychlosti v obci  
o 20 km/h a více – vyřešeno příkazem na 
místě (pokutou), 9x překročení rychlosti 
v obci o 10 km/h a více – vyřešeno příka-
zem na místě (pokutou), 1x telefon za volan-
tem – vyřešeno příkazem na místě (pokutou),  
1x nerespektování dopravní značky Stůj, dej 
přednost v jízdě – vyřešeno domluvou, 2x stání 
na silniční vegetaci – oznámeno správní-
mu orgánu, 7x stání vozidla na chodníku –  
1x oznámeno správnímu orgánu a 6x vyřeše-
no domluvou, 1x zákaz zastavení – vyřešeno 
domluvou, 1x přestupek cyklisty – vyřešeno 
domluvou, 6x stání vozidla na pozemní ko-
munikaci bez platné prohlídky STK – předá-
no obci k dořešení, 1x stání vozidla na vy-
hrazeném parkovišti – vyřešeno domluvou, 
2x nerespektování dopravní značky zákaz 
vjezdu (jednosměrka) – vyřešeno příka-
zem na místě (pokutou), 1x přestupek proti 
občanskému soužití – oznámeno správní-
mu orgánu, 1x porušení OZV (nedovolené 

pálení dřevní hmoty) – vyřešeno domluvou  
a 1x porušení OZV (pes) – vyřešeno domluvou.

Z deníku Obecní policie Vestec:
Dne 30. 1. 2025 v 18.49 hodin přijali strážní-
ci OP Vestec na tísňovou linku SMS zprávu 
o výjezdu HZS k záchraně osob z uzavře-
ných prostor. Strážníci vyjeli na místo ozná-
mení, kde se nacházela posádka vozu ZZS, 
jednotka SDH Skochovice a hlídka OOP Jí-
lové u Prahy, na místo dojela ještě jednotka 
HZS Jílové u Prahy. Oznamovatelka uvedla, 
že má obavu o život svého bratra. Dům byl 
uzamčen, od verandy neměla klíče, proto 
hlídka OOP Jílové u Prahy rozhodla o ná-
silném vstupu do RD. V domě byl nalezen 
na podlaze ležící muž s krvácejícím zraně-
ním na hlavě. Po prvotním ošetření pacienta 
byl následně vynesen z domu v transportní 
vaně do sanitky, kde proběhlo vyšetření pa-
cienta s tím, že zdravotníci si s přihlédnutím 
k jeho agresivnímu stavu vyžádali při převo-
zu pacienta do FN Motol asistenci strážníků, 
což se stalo. Pacient byl personálu FN Motol 
předán částečně při vědomí, s krvácejícím 
zraněním hlavy, které si způsobil sám. ■

str. Tomáš Heckr
strážník Obecní policie Vestec, okrskář obce

Detailní zprávu o činnosti OP Vestec 
naleznete na stránkách obce: 
https://1url.cz/x1c4X
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V průběhu podzimních měsíců se příro-
da pomalu připravuje na zimní odpočinek, 
aby nabrala sílu a energii do dalšího roku. 
U skochovických hasičů se však žádný zim-
ní spánek nekoná.

Během podzimu se jednotka sboru podí-
lela na několika zásazích. Pomáhala napří-
klad s vyproštěním „bludného Holanďana“ 
na přejezdu ve Vraném, nebo asistovala 
zdravotnickým záchranářům při náročném 
transportu pacienta. V zázemí se usilovně 
pracovalo na dokončení rekonstrukce sálu 
v hasičské zbrojnici a také na moderniza-
ci úložného prostoru v zásahovém voze 
Mercedes. Díky takovému vylepšení je 
v současnosti možné vybavit zásahový vůz 
dalším materiálem, výstrojí a výzbrojí a jed-
notka je tak schopna samostatně řešit ještě 
více událostí. Všichni členové jednotky také 
procházeli a procházejí pravidelným povin-
ným i vlastním výcvikem, protože jen tak 
může být i malý sbor jako ten náš opravdu 
užitečný.

Začátkem adventu tradičně členové sbo-
ru ozdobili spolu s dalšími kamarády ze 
Skochovic i Vraného vánoční strom na pa-
louku při vjezdu do Skochovic. Tato akce 
se každý rok a za každého počasí těší velké 
oblibě. Nejen že poslouží k hezkému účelu, 
ale nabízí i specifický prostor pro přátelské 
setkání mnoha sousedů.

Na přelomu roku pomalu nastává čas pro 
začátek plánování a příprav blížících se spo-
lečenských akcí. Jako první přichází na řadu 
masopust. Ten připadl v letošním roce na 
15. února. Jak bývá dobrým zvykem, akce 
se velmi povedla a všichni účastníci si od-
nesli mnoho hezkých zážitků. Na konci dub-
na nás čeká největší a organizačně nejslo-
žitější akce, kterou je pálení čarodějnic. My 
všichni hasiči věříme, že se všechno pěkně 
podaří a těšíme se na setkání všech sousedů 
a kamarádů v co možná největším počtu. ■
Krásné jaro všem.

Filip Hušek
Foto: archiv SDH Skochovice a Jiřina Vrabcová

Sbor dobrovolných
hasičů Skochovice
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Milé čtenářky, milí čtenáři,
všichni ze školy vám všem ze srdce přejeme 
do nového roku 2025 hodně zdraví, radosti, 
inspirace a úspěchů nejen v osobním, ale 
i pracovním a studijním životě. Ať je tento 
rok příznivý k objevování nových možností, 
přátelství a příležitostí k růstu nejen u nás ve 
škole.

V naší škole se dějí věci, na které jsme 
opravdu hrdí. Díky dotaci z IROP a pro-
středků našeho zřizovatele v projektu 
CZ.06. 04. 01/00/22_112/0001337 s názvem 
„ZŠ Vrané nad Vltavou – zlepšení kvality a do-
stupnosti vzdělávání“ jsme mohli výrazně 
zlepšit prostředí a podmínky pro naše žáky 
i učitele. Investice přes 30 milionů korun při-
nesla kompletně zrekonstruované učebny – 
dvě počítačové učebny, učebny přírodopisu, 
chemie, fyziky, jazyků a cvičnou kuchyňku. 

Moderní technologie, jako jsou interaktivní 
panely ve všech rekonstruovaných učebnách, 
měřicí čidla PASCO, roboty VEX, aplikace Ro-
botel, vnášejí do výuky nový rozměr.

Velkým přínosem je i intenzivní vzdělávání 
našich pedagogů, což spolu s materiálním 
vybavením přispívá k efektivnější a pestřejší 
výuce.

Důležitou součástí školní práce je také napl-
ňování strategických cílů rozvoje školy. Nově 
se zaměřujeme na propojování žáků napříč 
třídami i ročníky a podporu nadání a zájmů 
žáků. Po širokém zapojení mnoha volitelných 
předmětů je toho důkazem i předvánoční 
projektový týden. Žáci si mohli vybrat dílny 
podle svého zájmu a spolupracovat s kama-
rády z jiných tříd. Podrobné informace i s fot-
kami najdete na školním webu.

Základní škola
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Pro dokreslení rozsáhlosti témat uvádíme 
stručné anotace některých dílen.

V dílně „Přežij v divočině“ si děti zkusily ori-
entaci s mapou a kompasem, stavbu pří-
střešků a poskytování první pomoci. „Naše 
město“ přineslo kreativní stavby modelů vy-
sněných měst.

Dílna „Výzkum Vltavy“ se věnovala badatel-
ské práci s využitím nových moderních měři-
cích čidel i srovnání dat z předchozích deseti-
letí. V projektu „Vánoční melodie a harmonie“ 
žáci nacvičili vánoční písně a připravili hudeb-
ní vystoupení. „Vánoční roztančená škola“ 
spojila dívky z různých tříd při tvorbě taneční 
choreografie a natáčení videoklipu na mnoha 
místech ve Vraném. Projekt „Řemeslo má zla-
té dno“ umožnil dětem vyzkoušet si tradiční 
řemeslné techniky, jako je plstění ovčí vlny, 
drátování nebo výroba svíček. „Starověké 
Athény“ přinesly fascinující pohled do historie 
s tvorbou modelů a diskusemi o demokracii 
a tvorbě pravidel chování. Dílna „Klub divných 
dětí“ podpořila rozvoj dramatických doved-
ností a sebepoznání. „Vánoce v Evropě“ nabí-
dly poznávání vánočních tradic různých zemí, 
ve „Vánočních zvycích“ děti zkoumaly tradiční 
české i zahraniční zvyklosti, „Vánoce v Britá-
nii“ a „Vánoce v Dánsku“ obohatily povědomí 

o mezinárodních svátečních tradicích, zatím-
co „Tajemství staveb Karla IV.“ přiblížilo vý-
znamné historické památky prostřednictvím 
exkurzí, 3D tisku, modelování a výtvarných 
aktivit. Nechyběl ani školní časopis „Vranská 
vrána“, na kterém se podíleli žáci 1. až 3. roč-
níku. Spojili tradiční novinářskou práci s digi-
tálními technologiemi a vytvořili výjimečné vá-
noční číslo. Další novinařinu přinesly projekty 
„Neseme vám noviny“ a „Časopis o vaření“, 
žáci vyzkoušeli zbrusu novou kuchyňku a po-
trénovali i kulinářské dovednosti.

Významnou roli sehrály i dílny „Projekt VEX 
GO“ a „VEX 123“, nejmenších i druhostupňo-
vých dětí, zaměřené na robotiku, kde si žáci 
vyzkoušeli stavbu a programování dvou no-
vých stavebnic robotů. Učili se základy algo-
ritmického myšlení, vytvářeli vlastní projekty 
a testovali funkce robotů v praxi, což podpo-
řilo jejich technické a digitální dovednosti.

Myslím, že i projekty ukazují, že naše škola je 
místem, kde se žáci nenudí, dostávají mno-
hé příležitosti učit se s radostí a kde každý 
může najít to, co ho baví. Těšíme se na dal-
ší projektové dny, které proběhnou na jaře 
k našemu výročí vranské ekoškoly. ■
S radostí vás zdraví

Mgr. Vladimíra Melicharová, ředitelka školy

školství
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Podzim a zima ve vranské škole
I v letošním roce pokračujeme v pořádání 
celoškolních i třídních rodičovských kavá-
ren. Těší nás příležitost se setkávat s rodiči 
a společně sdílet a diskutovat témata dů-
ležitá pro vzdělávání a budoucnost našich 
dětí. V říjnu jsme si interaktivně představili tři 
základní pilíře vranské školy. Máme velkou 
radost, že se v mnoha představách a přáních 
s rodiči shodujeme. Sdíleli jsme, co se nám 
již daří, i na čem a jakým způsobem potře-
bujeme pracovat.

Také prosincová kavárna byla akční, nesla 
se v duchu seznámení s tématem hodnoce-
ní – proč, kdo, co a jak má ve škole hodnotit. 
Ukázali a na vlastní kůži jsme si vyzkoušeli 
čtyřstupňovou škálu, kterou nabízí Vysvěd-
čení JINAK, které v letošním roce pilotuje 
ve škole 6 tříd z 1. stupně. Diskutovali jsme 
nad výhodami kriteriálního hodnocení, které 
máme možnost od letoška využívat, ve vzta-

hu k povinnostem, které nám ukládá naše 
ministerstvo.

Pro rodiče z 1. A, 1. B a 2. A připravili jejich 
třídní učitelé kavárny zaměřené na čtenářství, 
čtenářskou gramotnost a na práci v centrech 
aktivit. Také tato setkání byla ve znamení 
velké interaktivity, kdy se rodiče stali na je-
den podvečer dětmi a vše si mohli sami zažít 
a vyzkoušet.

A protože jsou pro nás rodiče důležití, při-
pravujeme pro ně i další společné akce. Pro 
osmáky a jejich rodiče nachystali učitelé ve 
spolupráci s dětmi večer se strašidelnou 
stezkou pro odvážlivce a přespávačkou. Ro-
diče dětí ze tříd Začít spolu si tak užili spo-
lečná vánoční centra aktivit (a děti poté ještě 
vánoční přespávačku). Bádalo se při speci-
álních vánočních pokusech, tvořily se grafy 
oblíbenosti vánočního cukroví, vyráběla přá-
ní, četly a vymýšlely se hádanky, zpívalo se.
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Zpěv nás provázel i adventním setkáním pro 
veřejnost, na kterém se s vánočními písněmi 
i koledami představily děti z 1. stupně.

Všechna družinová oddělení potěšila ná-
vštěvníky jarmarkem s množstvím milých 
dětských výrobků a výborným občerstve-
ním. 2. stupeň nachystal dílny, ve kterých si 
všichni zájemci mohli tvořit své vlastní ad-
ventní výrobky, a pekaři a pekařky z volitel-
ného předmětu udělali radost všem, co rádi 
něco sladkého na zub.

Konec ledna byl ve znamení předávání polo-
letního vysvědčení. Šest tříd prvního stupně 
poprvé vyzkoušelo možnost kriteriální zpět-
né vazby díky příležitosti, kterou nám nově 

dává Vysvědčení JINAK. Pro prvňáčky jsme 
navíc připravili společné setkání s jejich pat-
rony ze 6. tříd, při kterém měli možnost spo-
lečně sdílet, co všechno se ze svého prvního 
vysvědčení dozvěděli, co jim udělalo radost, 
v čem se jejich první vysvědčení podobají 
a v čem liší. ■

O množství dalších akcí, které se kona-
ly napříč všemi třídami školy, se dočte-
te na stránkách školy www.zsvrane.cz 
a na facebooku https://1url.cz/I1dKO

Katka Vrtišková
Foto: archiv ZŠ
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Se starým školním rokem jsme se rozlou-
čili řadou krásných koncertů a rozsvítili 
jsme vánoční stromy ve Vraném, Jílovém 
a v Davli, tedy všude, kde poskytujeme 
vzdělávání. Přes vánoční svátky jsme si 
chvilinku oddechli a v lednu rovnou vkročili 
hudební nohou do Tříkrálových koncertů. 
V kostele sv. Jiří ve Vraném, v kostele sv. 
Vojtěcha v Jílovém a v kostele sv. Jana Ne-
pomuckého ve Štěchovicích se rozezněly 
hudební nástroje pod rukama našich žáků. 

Následovalo již tradiční lednové vystoupení 
v prostorách Tanečního parketu na Zbra-
slavi, kde se prezentuje celý taneční obor 
školy.
Jako každoročně se opět připravují žáci pod 
vedením svých pedagogů do soutěže orga-
nizované MŠMT. Letos nás čeká soutěž de-
chových nástrojů, bicích nástrojů, dále sólo-
vého zpěvu a taneční přehlídka. V okresním 
kole za dechové nástroje budou soutěžit 
žáci ze třídy Pavlíny Tomášové, Honzy Po-

Harmonie jako 
základ = naše ZUŠ
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spíšila, Štěpána Hodače a Tomáše Peliká-
na. U bicích nástrojů vyslali do soutěže své 
žáky Jakub Tengler a Tomáš Hobzek. V só-
lovém zpěvu připravuje do soutěže své žáky 
Zuzana Bártová a v tanečním oboru Jana 
Látalová a Diana Toniková.
Jako škola jsme se ujali pořadatelství 
okresního kola bicích nástrojů, kde v poro-
tě zasedl Daniel Šoltis. Do krajského kola 
postoupili naši dva žáci Maxim Kuryljak 
a Vojta Křeček.
Nově také vznikl Kulturní klub pod zkratkou 
„KUK“. S nápadem přišla výtvarnice Vero-
nika Hrozinková. Žáci, kteří se přihlásili, se 
vypraví např. do Valdštejnské jízdárny, Ve-
letržního paláce nebo Národní galerie. Dále 
organizujeme v rámci kulturního semináře, 
který je jednou z možností plnit si povin-
nost skupinové interpretace (povinnost od 

4. ročníku studia), řadu seminářů pro naše 
žáky, žáci se mohou zapojit i do Kulturního 
klubu nebo si vybrat z nabídky divadelních 
představení, která organizuje Klára Novot-
ná. Nabídka je opravdu široká a všem jsou 
dveře otevřené.
K organizaci školního roku patří tradičně 
masopust, který se zastavil u nás na zahra-
dě 15. února. O dalších chystaných akcích 
se dočtete na konci Zrcadla v kalendáři 
akcí. Veškeré informace, i o akcích na od-
loučených pracovištích, najdete na sociál-
ních sítích, webových stránkách a nástěn-
kách školy a obce nebo přímo v kanceláři 
ZUŠ. ■

Vaše ZUŠ
Pavlína Tomášová

Foto: Milan Kollinger a Jan Vrtiška
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Po instalaci světelných vloček na veřejném 
osvětlení jsme už věděli, že se adventní dny 
nezadržitelně blíží.

V tomto čase již měly nejstarší děti pár lek-
cí angličtiny, na kterou je přihlásili rodiče. 
Kroužek angličtiny je od letošního školního 
roku v naší nové budově poprvé a věříme, 
že se udrží. Děti mají radost nejen z toho, že 
mohou používat cizí slova, ale i s paní lek-
torkou pěkně dovádí, jak jsme se mohli na 
vlastní oči přesvědčit.

Začátkem listopadu k nám do MŠ přijela paní 
fotografka, aby děti svátečně vyfotila a ony 
měly památku pro své příbuzné a blízké.

Děti z Červené, Oranžové a Žluté třídy při-
jaly opětovné pozvání od paní Janauerové 

do místní knihovny. V knihovně nám předčí-
tala paní knihovnice z Příbrami a nachystala 
dětem k příběhům spoustu úkolů a rébu-
sů. Všichni jsme se tak mohli ujistit, že děti 
předčítaným textům rozumí a chápou ho. 
Bylo to velmi poučné a zajímavé dopoledne 
a tímto bychom chtěli oběma dámám ještě 
jednou poděkovat.

Děti z Oranžové třídy si již tradičně připravily 
básničku a písničku pro nově narozené děti 
a tímto je spolu s paní radní Jiřinou Vašino-
vou přivítaly do naší obce.

V tomto čase již celá mateřská škola žila 
předadventním časem. Děti se učily koledy 
a připravovaly se na jarmark. Koledy poprvé 
zazpívaly děti z dvou nejstarších tříd, Oran-
žové a Žluté, první adventní neděli, když 

Zprávy
z mateřské školy

školství
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se rozsvěcel vranský stromeček. Podruhé 
s dětmi z celé školky před zahájením jar-
marku. Atmosféra u obou akcí byla opravdu 
vánoční.

To už byl opravdu adventní čas. A protože 
máme moc hodné děti, tak na ně nezapo-
mněl ani Mikuláš a ani anděl. Jen čertíka ne-
chali doma, nepotřebovali jsme ho. Mikuláš 
s andělem si před nadílkou připravili pro děti 
pásmo s vánočními koledami a vzdělávací 
program o tom, jak se slaví Vánoce v jiných 
zemích. Aby si děti nadílku zasloužily, každá 
třída pro ně měla nachystanou básničku či 
písničku.

Pan Jareš přivezl do školky dřevěné andě-
ly, které musely děti nejprve osmirkovat,  
přitlouct k sobě všechny díly pomocí kladív-
ka a hřebíků a posléze s učitelkami dozdobit 
a připravit tak vánoční dárek. Během tohoto 
tvoření jsme dbali na diferenciaci, možnos-
ti a schopnosti dětí dané věkové skupiny. 
V celé školce se tak nenašel ani jeden anděl 
stejný. Andělů není nikdy dost, a tak věříme, 

že obdarovaného bude strážit, co nejdéle to 
půjde, a že všichni udělali radost.

V posledním týdnu před Vánocemi byl již 
zmiňovaný jarmark. Rodiče byli právem hrdí 
na své děti a to nejen proto, že se všechny 
krásně naučily zpívat koledy s doprovodem 
na Orffovy nástroje, ale i pro to, co dokáza-
ly vyrobit. Ve třídách se plnily kasičky a my 
už se domlouváme, jak přijaté peněžní dary 
s dětmi proinvestujeme. Určitě díky vám, 
rodičům, do tříd přibudou nové stavebnice 
a různé pomůcky, někdo se vydá na výlet 
či za kulturou. Uvidíme, co si z nabídky děti 
samy vyberou.

Dárků není nikdy dost, a tak děti netrpělivě 
vyhlížely „školkového“ Ježíška. Na světě 
není nic krásnějšího než dětský úsměv a ra-
dost.

Poslední kulturní akcí v loňském kalendář-
ním roce byl zábavně-vzdělávací program 
o významu Vánoc, který pro děti připravil 
pan Michal, kterého mají děti moc rády.
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Od dětí jsme se v novém roce dozvěděly, 
jak si vánoční svátky užily. Prožil je každý 
jinak. Nadšení při vypravování nejen o tom, 
co jim přinesl Ježíšek, ale i z návštěv, kultur-
ních a sportovních zážitků nám dával pocit 
radosti.

Radost dávat je jedna z nejdůležitějších věcí. 
Proto jsme opět neodmítli pozvání od pana 
ing. Limpoucha a šli jsme podpořit Tříkrálo-
vou sbírku. Návštěva místního kostela je pro 
někoho opravdu mystická. Nejprve jsme si 
kostel prohlédli, poté jsme si zazpívali kole-
dy a na závěr vhodili peníze do připravené 
kasičky. Zpětně jsme od pana ing. Limpou-
cha obdrželi děkovný dopis a nás zahřálo 
u srdce, že jsme měli možnost přispět na 
dobrou věc.

Předškolákům se nezadržitelně blíží zápis 
do 1. tříd, který proběhne v dubnu. Proto 
jsme do školy opětovně pozvaly paní Mgr. 
Havlíčkovou, klinickou logopedku z Prahy, 
aby vyloučila u dětí řečové vady, případně 

dala rodičům doporučení k návštěvě logo-
pedie. Správná výslovnost v prvních letech 
na ZŠ je velmi důležitá pro správný rozvoj 
dětí z hlediska nejen výslovnosti, ale i slovní 
zásoby. Sluchové a zrakové vnímání, pozor-
nost, sociální chování a grafomotorika jdou 
ruku v ruce. Náprava řeči není krátkodobá 
záležitost, a čím více si dítě „fixuje“ špatnou 
výslovnost, tím déle náprava trvá.

Mateřská škola je především o hře a prožit-
kovém učení, proto nás i v druhém pololetí 
čeká spousta zajímavých akcí. Těšíme se na 
ně a budeme vás o nich informovat v dalším 
čísle Zrcadla.

Přejeme krásné zimní dny se spoustou zá-
žitků, sportu, ale i odpočinku. Než se na-
dějeme, budeme se připravovat na další 
krásné svátky, Velikonoce. Opatrujte se, milí 
čtenáři, a zachovejte nám přízeň. ■

kolektiv učitelek MŠ
Foto: archiv MŠ

školství
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rozhovor

Mezi vyučujícími ve vranské ZŠ bývala 
od 80. let 20. století vždy velká převaha 
žen. Muže-učitele byste spočítali na prs-
tech jedné ruky. V současnosti je mužů 
v 43členném učitelském sboru hned deset. 
Před Zrcadlo si přišli popovídat učitel děje-
pisu Karel Zoubek a učitel tělocviku Martin 
Pulpit.

Jak dlouho ve Vraném učíte a odkud jste 
přišel?
KZ: Narodil jsem se v Liberci, chvilku žil 
v Praze, v Českém Brodě, poté jsem zno-
vu odešel do Prahy studovat starořečtinu 
na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy. 
Po dokončení bakalářského studia jsem 
se rozhodl jít při magisterském studiu učit. 
Našel jsem inzerát, že v ZŠ Vrané hledají 
učitele dějepisu, zkusil jsem to a vyšlo to. 
Od roku 2000 tu učím na celý úvazek. Učím 
dějepis na celém druhém stupni, dále v de-
vítce tělocvik a volitelný předmět filosofie 
a v osmičce historicko-mediální seminář. 
Magisterské studium jsem dokončil a od 
příštího roku plánuji studovat pedagogiku.
MP: Jsem Pražák z Vršovic. Vyrůstal jsem 
u stadionu Bohemky, od šesti do 35 let 
jsem hrál fotbal, nejvýše 3. ligu za Spolanu 
Neratovice, pak i za juniorku Bohemians. 
Od 28 let jsem profesionálním trenérem. Po 
posledním angažmá jsem již podruhé využil 
možnost jít učit. Do Vraného není z Vršovic 
daleko, našel jsem inzerát, že ZŠ hledá uči-
tele tělocviku. Nastoupil jsem na půl úvazku 
v září 2024. Učím pátou, šestou a osmou 

třídu, děvčata i chlapce, ale tělocvik mají 
zvlášť. Od ledna letošního roku k tomu tré-
nuji Robstav Velvary, tým z třetí fotbalové 
ligy dospělých.

Žáci ze základní školy ve Vraném nad 
Vltavou se zapojili do projektu „Příběhy 
našich sousedů“, organizovaného ne-
ziskovou organizací Post Bellum. O co 
přesně jde?
KZ: Tento projekt, který objevuje naši ne-
dávnou historii skrze vzpomínky starší ge-
nerace, přibližuje dětem události 20. století 
prostřednictvím příběhů lidí z jejich okolí. 
Naše škola byla oslovena, zda bychom se 
nechtěli do projektu zapojit, paní ředitelka 
se souhlasem starostky obce za finanční 
spoluúčasti školu přihlásila. Tento projekt 
znám, ale jelikož nejsem z Vraného, ne-

Před Zrcadlem
Mgr. Karel Zoubek a Mgr. Martin Pulpit, učitelé na ZŠ Vrané

Mgr. Karel Zoubek
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znám místní pamětníky. Pomohli mi kole-
gové a vytipovali mi pana Alfonse Limpou-
cha. S panem Limpouchem jsme se sešli, 
vyslechli jsme jeho životní příběh, nahráli 
jsme asi hodinu a půl videa. Během ledna 
jsme videoreportáž dokončili. Chystáme se 
na workshop a výlet do archivu. Vyvrchole-
ním projektu budou slavnostní prezentace 
všech žákovských týmů, které proběhnou 
9. dubna 2025 od 16 hodin v Praze-Libuši. 
Na stránkách projektu pak bude tato repor-
táž k dispozici všem, kdo chtějí nahlédnout 
do práce mladých dokumentaristů.

Další informace najdete zde:
https://www.pribehynasichsousedu.cz/
https://www.facebook.com/Pribehy-
NasichSousedu

Natáčíte také podcasty. O co jde?
KZ: Chtěl jsem výuku zaměřit i na lokální dě-
jiny. Jednu žákyni napadlo, že by výsledkem 
zkoumání byl podcast. Zatím máme tři díly, 
o vzdělávání ve Vraném v 19. století, o životě 
ve Vraném ve 20. století, o papírně. Další té-
mata čekají na budoucí osmé třídy, mělo by 
to být třeba téma náboženství ve Vraném. 

Děkujeme Natálii Lupienské, že se s námi 
podělila o bohatý archiv a poskytla kontakty.

Jaké používáte vyučovací metody? Jak 
děti hodnotíte?
KZ: Snažím se o badatelskou výuku. Žáci 
hodně pracují ve skupinách, používáme 
pracovní listy, chci, aby děti vnímaly historii 
globálně, snažím se použít různé dostupné 
zdroje a zasadit je do kontextu. Zapojení do 
projektů děti baví, někdy mě až překvapí, jak 
jsou ochotné třeba zůstat odpoledne déle ve 
škole kvůli práci na projektu. Snažím se, aby 
žáci pochopili důsledky historických událos-
tí do současnosti. V historii se snažíme dojít 
až k devadesátým létům 20. století, ale není 
to snadné, na konci devítky už mají deváťáci 
po přijímačkách a už nemají na učení kapa-
citu. Občas je to těžká volba, která témata 
vynechat, vždy se snažím u dětí rozvíjet his-
torickou gramotnost, aby pochopily napří-
klad tématiku příčiny a důsledku nebo vztah 
k minulosti. Rád používám veřejně dostupné 
výukové aplikace, zase se snažím, aby žáci 
dokázali s informacemi pracovat, zhodnotit 
je, udělat si názor, analyzovat.
MP: Rozhodně se snažím hodnotit spra-
vedlivě. Máme nějaké limity, které děti plní, 
musí být určitá přísnost, aby byly motivo-
vané, aby sportovaly. Nevychováváme pro-
fesionální sportovce, ale probouzíme v nich 
vztah ke sportu, aby smysluplně trávily 
volný čas. Některé děti se od září výrazně 
zlepšily. Ne ty, co už předtím sportovaly, 
ale právě ty, které nic moc nedělaly. Velmi 
pozitivně vnímám velké přestávky. I když 
děti ten den tělocvik nemají, jdou si zahrát 
fotbálek, ping pong. Třeba až dvacet klu-
ků vyběhne na hřiště, leckdy i za deště, ve 
sněhu. Máme i pár dívek hrajících fotbal, 
umožňujeme jim zahrát si s chlapci, větši-
nou bývají právoplatnými členy týmu.

rozhovor

Mgr. Martin Pulpit
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Místní fotbalový klub oslavil vloni sté na-
rozeniny. Hlásí se k vám mladí fotbalisti, 
rozeznáte je mezi ostatními dětmi?
MP: Místní fotbal znám pouze zpovzdálí, 
ale mladé fotbalisty učím, vím, kdo hraje za 
Vrané, kdo za Zvoli, za Zbraslav. Ptám se 
jich, k fotbalu se hlásí.

Kolik dělá talent a kolik úsilí? Co musí 
dítě mít, aby se stalo úspěšným fotbalis-
tou?
MP: Pouze talent úspěch nezaručí. Rozho-
dující je míra úsilí. Obecně se u dětí snižuje 
talent napříč více sporty, naše generace 
byla všestrannější. Některé děti jsou vyhra-
něné pouze na jeden sport, hrají fotbal, ale 
třeba neumí bruslit, to my jsme bývali ta-
lentovanější a hlavně více všestranní. Je to 
dáno dobou, ale ta jednostrannost je velká 
nevýhoda a škoda.

Během své kariéry jste vedl téměř tři-
cet týmů, mezi nimi i prvoligovou Sigmu 
Olomouc, Baník Ostrava, Viktorii Žižkov 
i Viktorii Plzeň. Čeho si nejvíce ceníte?
MP: Cením si všech stejně, nejvíce ale stej-
ně vzpomínám na své první angažmá ve FK 
Pelikán Děčín (1995–98). S tehdejšími hráči 
se dodnes scházíme.

Jste vystudovaný právník, převážnou 
většinu své kariéry se však věnujete fot-
balu.
MP: K právničině mě přivedl můj zájem 
o historii, ale mou celoživotní vášní je fot-
bal. Třetí mou velkou zálibou je modelová 
železnice a právě jsem se dozvěděl, že i ve 
Vraném existuje kroužek modelářů.

Jaké jsou dnešní děti?
KZ: Přijdou mi v pohodě, ale ve srovnání 
s mojí generací mají jiné výzvy. Chování 

mají podobné, ale díky digitalizaci mají pře-
bytek informací, se kterými se musí vypo-
řádat. Dnešní děti už nemají historickou pa-
měť co do problematiky režimu, jako měli 
naši rodiče a prarodiče, kteří zažili válku, 
normalizaci, komunismus. Mění se vnímání 
historie. Snažím se je vést k samostatnos-
ti, ne pouze k papouškování přednesených 
informací.
MP: Na každou generaci má vliv doba. 
Dnešní děti jsou všeobecně méně zvídavé, 
vědí, že informace si někde snadno najdou. 
Některé děti sportují pravidelně, na jejich 
pohybovou kulturu má velký vliv rodina, jak 
tráví společně volný čas. Snažím se, aby 
je tělocvik bavil a aby pohyb byl součástí 
jejich života. Mají rádi spíše kolektivní hry, 
oblíbený je florbal, fotbal, basketbal. Dě-
láme i gymnastiku, koordinaci, posilování, 
přeskok přes kozu, různé překážkové drá-
hy. Dívky jsou překvapivě leckdy talentova-
nější než chlapci. A mají menší tendence se 
vymlouvat.

Má učitel-muž oproti ženským kolegy-
ním nějaké výhody či nevýhody?
KZ: Nemyslím si, vždy záleží na povaze uči-
tele, jak je člověk zvyklý vystupovat a čelit 
tlaku, že je neustále hodnocen. Snažím se 
děti zapojovat, aby byly aktivní, neustále 
sledovat, jak reagují, to už poznám, co je 
baví.
MP: Muž může mít u dětí přirozenější re-
spekt, ale nemusí to být pravidlem. V kaž-
dém případě by mužů mezi učiteli mělo být 
víc. ■

Děkuji za rozhovor.

Jiřina Vrabcová
Foto: vlastní archiv

rozhovor
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Zimní přechod Brd 
– tradiční skautská akce
V sobotu 25. ledna 2025 se vranští skau-
ti všech věkových kategorií zúčastnili již  
56. ročníku Zimního přechodu Brd. Tato 
významná akce vznikla v roce 1969 jako 
tichý protest skautských oddílů proti nastu-
pující normalizaci. I po více než půl století si 
udržuje své kouzlo a význam jako symbol 
skautské vytrvalosti a soudržnosti. Za pří-
jemného, na leden až překvapivě teplého 
počasí, jsme vyrazili vlakem do Mníšku pod 
Brdy a pokračovali přes Stříbrnou Lhotu 
na Kytínskou louku. Zde se před tradičním 
slavnostním nástupem ve 13 hodin kona-

la oblíbená výměna Brděnek – pamětních 
vizitek, které si každý účastník sám vyro-
bil. Sešly se všechny vranské oddíly – od 
nejmladších vlčat a světlušek přes skauty 
a skautky až po rovery, rangers a oldskau-
ty. Kromě výměny Brděnek si účastníci 
mohli vyzkoušet i lanové aktivity. Zpáteční 
osmikilometrová cesta vedla přes Skalku 
zpět do Mníšku. Zimní přechod Brd opět 
potvrdil, že patří k tradičním akcím vran-
ského skautingu, kde se mohou potkat 
a společně strávit čas členové všech věko-
vých kategorií. ■

Matla - Baru Mátlová
Foto: Barbora Mátlová

Skauti
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Květinový den – 
společně proti 
rakovině
Ve středu 14. května 
2025 se vranští skauti 
a skautky opět zapo-

jí do celonárodní charitativní sbírky Čes-
ký den proti rakovině, známé také jako 
Květinový den. Tato tradiční akce, kterou 
pořádá Liga proti rakovině Praha, se kaž-
doročně koná druhou květnovou středu. 
Od ranních hodin budete moci v ulicích 
Vraného potkat skauty nabízející symbolic-
ká kvítka měsíčku lékařského. Letošní sbír-
ka, označená zelenou stužkou, je zaměřena 
na prevenci rakoviny tlustého střeva. Spolu 
s květinou získáte i informační leták s důle-
žitými fakty o prevenci tohoto onemocnění. 
Výtěžek z prodeje kytiček směřuje na 
několik důležitých oblastí boje proti ra-
kovině. Podporuje se jím nádorová pre-
vence, zlepšení kvality života onkolo-
gických pacientů, onkologická výuka, 
výzkum a vybavení onkologických center. 
Zakoupením květiny za dobrovolný příspě-

vek tak můžete i vy přispět k této význam-
né cause a podpořit boj proti zákeřnému 
onemocnění. Připojte se k nám a pomozte 
dobré věci. ■

Tubus – Míša Šlocarová

Skautský šifrovací závod 2025
Kdy a kde? V sobotu 24. května 2025 
v 9.00 u skautské klubovny ve Vraném 
(U Školy 581). Předpokládaný konec závo-
du je v 17.00. S sebou: chytrý telefon s apli-
kací mapy.cz, papír, tužku a jakékoliv po-
můcky pro šifrování, jídlo a pití na celý den, 
dobrou náladu, soutěživého ducha a obuv 
vhodnou do terénu. ■

Registrace:
https://forms.gle/pU2ahpr8ATjiA4oU9

KONtAKt
skautskesifrovani@skaut.cz
Facebook / Instagram:
Skautské středisko Vltava Vrané nad 
Vltavou, 13. skautský oddíl Sagittarius

Roveři a rangers se na Mikuláše proměnili ve svaté a rohaté. Foto: Martina Marholdová
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V listopadu byla bývalá školní třída svěd-
kem neobyčejného koncertu bluegrassové 
kapely Barbecue, kterou nám přivedl Eda 
Krištůfek, skvělý mandolínista a vranský 
rodák. Největší pochvalou nám byla slo-
va účastníka koncertu z Měchenic: „Vy to 
v tom Vraném prostě umíte!“ Barbecue 
se do Staré školy vrátí v sobotu 22. břez-
na 2025.
Jednou z největších událostí bylo předsta-
vení unikátní knihy „Výlet k Vltavě do Sva-
tojanských proudů“. Její autor, Vojta Pa-
velčík, při besedě sdílel příběh desetiletého 
bádání, při kterém důkladně zmapoval his-
torii tohoto povltavského místa. Velký zá-
jem potvrdila i dlouhá fronta na autogramy 
v závěru akce. Rok jsme zakončili advent-
ním koncertem, kde se představili zpěvač-
ka Ridina Ahmedová a kontrabasista Petr 
Tichý s projektem HLASkontraBAS DUO. 
Dopřáli nám chvilku hudební radosti hra-
vým rozhovorem hlasu a basy doplněným 
o nepodbízivou melodickou chytlavost.

Leden jsme odstartovali vernisáží výtvar-
nice Báry Kepičové s názvem AKVARE-
LY. Její akvarelové obrazy zachycují světlo 
a stíny městských scenérií a jejich atmosfé-
ra oslovila nejednoho návštěvníka. Výstava 
končí 9. března.

Stará škola děkuje
V listopadu jsme se již tradičně zapojili do 
dárcovské kampaně Giving tuesday s cí-
lem vymalovat herničku pro rodiče s dětmi 
a kavárenské toalety. Díky štědré podpoře 
dárců se podařilo vybrat neuvěřitelných 
22 000 Kč! Hernička teď září v novém ka-
bátě – nejen, že je nově vymalovaná, ale 
i lépe vybavená. Přijďte se přesvědčit 
sami! Každou středu od 16 do 18 hodin 
je prostor otevřen pro volnou zábavu ro-
dičů s dětmi a každé úterý od 9.00 se zde 
konají Mimihrátky - hravé cvičení rodičů 
s dětmi.

Ve Staré škole to žije

V klubové kavárně jste mohli obdivovat akva-
rely Báry Kepičové. Bára své umění předává 
i na výtvarném kurzu. Foto: Milan Kollinger

Díky štědré podpoře dárců představujeme 
herničku pro rodiče s dětmi v novém kabátě.

kultura a sport
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Komunitní zahrada, kterou jsme společně vybudovali, je volně přístupná všem zájemcům.

Výstava Haase se vrátila domů
Putovní výstava „OD HADRU K PAPÍRU“ 
už více než rok přibližuje příběh vranské 
papírny a rodiny Haaseových po celé Čes-
ké republice. Odhadem ji vidělo přes 25 000 
návštěvníků. Máme radost, že její poslední 
zastávkou byla právě naše obecní knihovna 
ve Vraném, kde slavnostně zahájila oslavy 
120 let od jejího založení. Gratulujeme k vý-
znamnému výročí!

Program na přírodní zahradě Staré školy
Víte, že komunitní zahrada Staré ško-
ly má certifikaci přírodní zahrady? A že ji 
můžete navštívit v otevírací době Po—Pá  
17–19 hodin a o víkendech 10–19 hodin? 
Každoročně zde pořádáme řadu krásných 
akcí a mezi ty nejvýznamnější patří velká 
květnová Benefice s bohatým programem 
pro celou rodinu, která proběhne 24. květ-
na.
Zahradní sezonu zahájíme 27. dubna tur-
najem v pétanque, 18. května proběhne 
Burza rostlin a 8. června Víkend otevře-
ných zahrad s přírodopisným programem 
pro děti.

Vyprodané Střípky 
z historie Vraného nad 
Vltavou a okolí
Občas se nás ptáte, jak to 
vypadá s případným dalším 
dotiskem knihy Střípky z historie Vraného 
nad Vltavou a okolí, která je beznadějně vy-
prodaná. Odvážili jsme se tedy velmi poma-
lu sbírat vážné zájemce o zakoupení knihy. 
Dotisk totiž není aktuálně v našich finančních 
možnostech a budeme ho realizovat až v pří-
padě, že budeme mít dostatek zájemců. ■

Registrovat se můžete na webu Staré 
školy https://1url.cz/O1P7B a kontak-
ty také sbírá paní Jana Janauerová na 
obecním úřadě a v obecní knihovně, 
které tímto moc děkujeme.

Všechny důležité informace najdete 
na www.stara-skola-vrane.cz
nebo na našich sociálních sítích.

Těšíme se na vás!
Vaše Stará škola, Natálie Lupienská

kultura a sport
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V naší obecní knihovně letos slavíme 120 let 
od jejího založení. Vážení spoluobčané, 
přijďte toto významné výročí oslavit s námi 
návštěvou knihovny.

Hned na začátku se musíme vrátit v čase, 
kdy byla slavnostně 3. prosince 2024 za-
hájena výstava betlémů paní Janou Dlou-
hou ze Spolku betlémářů za hudebního do-
provodu paní Edity Škodové a jejího žáka 
Eduarda Kuryljaka ze Základní umělecké 
školy ve Vraném. Mohli jsme obdivovat cel-
kem 61 betlémů různých velikostí a výtvar-

ných technik. Kromě výtvarníků ze Spolku 
betlémářů – Jany Dlouhé, Jana Rody, Fran-
tiška Kolína, Jaroslava Koděry a Miroslava 
Dandy – u nás vystavovali i vranští občané: 
Naděžda Hrachovcová, Alfons Limpouch, 
Petra Voráčková a také děti z naší školy 
– Julie Hlaváčková, Antonín Čermák, Max 
Metelka, František Mazač, Zuzana Sejko-
rová, Jakub Karbus, Jakub Musil, Václav 
Starý a Michaela Černochová.

Velkou radost nám udělal vranský bet-
lém od paní Jany Dlouhé, u kterého mohli 

Vranská  
obecní knihovna 

kultura a sport

Výstava  „Jak vidí Vrané nad Vltavou žáci 5. B“
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všichni poznávat známá místa. Tento bet-
lém, stejně jako vyřezávaná svatá trojice 
a anděl, zůstanou u nás v knihovně. Děti i 
dospělí měli možnost se vyfotit jako andělé.
V úterý 28. 1. 2025 byla slavnostně zahá-
jena putovní výstava „OD HADRU K PA-
PÍRU – Haaseovi: podnikatelé, vizionáři, 
mecenáši“, kterou jste mohli vidět až do 
konce února. Beseda na téma „PAPÍRNA 
– HISTORIE DÁVNÁ I NEDÁVNÁ“ s paní 

Soňou Hrdličkovu Krásovou a panem Pe-
trem Pavlíkem byla velmi poutavá. Dozvě-
děli jsme se mnoho zajímavého z historie 
a také návštěvníci besedy, kteří v papírně 
pracovali, doplnili a obohatili besedu svými 
zkušenostmi. ■

Těší se na vás knihovnice 
Eva Šustová a Jana Janauerová

Foto: Jana Janauerová

kultura a sport

Návštěva paní Mgr. Barbory Fortelkové z KJD 
Příbram plná her pro děti z mateřské školy

Zahájení výstavy betlémů

Beseda o vranské papírně Vranský betlém
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Sokol není jen  
tělocvična
Do naší vranské jednoty aktuálně patří přes 
290 členů, kteří navštěvují 21 sokolských 
oddílů. Dalších nepočítaně dětí a dospělých 
chodí na externí aktivity provozované v naší 
sokolovně formou pronájmů (např. kruhový 
trénink, florbal, taekwon-do, street dance). 
Většinu oddílů vedou certifikovaní cvičitelé, 

které schvaluje Česká obec sokolská. Ceny 
se snažíme držet velmi nízké, aby mohl so-
kolovnu využívat opravdu každý. Zejména 
pro děti nabízíme co nejvšestrannější pohyb 
bez nároku na výkon, proto máme např. od-
díly Sportovky I a II, Pohybovky, Všestraňák, 
Volejbalová a Badmintonová přípravka. 

Mikulášská odpolední nadílka i večerní zábava s živou hudbou i bohatou tombolou se vy-
dařily. Děkujeme všem za účast a za pomoc.

Pro velký zájem probíhá oddíl power jogy již 
ve dvou skupinách. Foto: 3x David Štěpán

Snažíme se nabídnout dětem možnost ne-
soutěžního všestranného pohybu pro radost. 

kultura a sport
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A jak nám potvrdila jedna z maminek: „Dce-
ra utekla ze sportu, kde to bylo sice fajn, ale 
nebavilo ji závodit a chtěla prostě něco více 
na pohodu. Moc vítá tento přístup – pobavit 
se a přitom se hýbat. A navíc je to u nosu, 
nikam ji nemusíme vozit.”

Ale nejsme jen levná tělocvična. Vedle pra-
videlných pohybových aktivit pořádáme 
i mnoho kulturních a sportovních akcí pro 
veřejnost. Poslední akcí roku 2024 byla 
tradiční Mikulášská nadílka pro děti a ve-
černí zábava. Ta se letos nesla v duchu 
hesla „Modrá je dobrá” a přinesla spoustu 
zábavy i financí pro provoz naší sokolovny. 
Děkujeme všem zapojeným!

Co nás nemine?
Program je opět pestrý. Na začátku března 
proběhla již tradiční vranská burza, kterou 
pořádá parta neúnavných dobrovolnic. Fi-
nanční výtěžek putuje na nákup pomůcek 

a jiných potřebných věcí pro Sokol - děku-
jeme! V dubnu plánujeme oblíbený Vran-
ský lesní běh (12. 4.) a v červnu známé 
Volejbalové slavnosti (7. 6.), které budou 
letos i župním přeborem. Po loňském úspě-
chu proběhne i letos příměstský sokolský 
tábor (7.–11. 7.) s Kubou Zvelebilem – při-
hlaste své děti včas.

Příští rok nás čekají velkolepé oslavy  
100 let naší sokolovny a my už teď vymýš-
líme, jak celé významné jubileum pojmout. 
Máte nějaký nápad? Chcete se do oslav ak-
tivně zapojit? Neváhejte nás kontaktovat! ■

Všechny důležité informace najdete na 
www.sokolvranenadvltavou.cz nebo na 
našem facebooku.

Za vranský Sokol Natálie Lupienská

kultura a sport
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Vážení fanoušci vranského fotbalu,
zima nám pomalu dává sbohem a než se 
nadějeme, bude tady zase fotbalové jaro. 
Vzhledem k této skutečnosti jsme tu pro vás 
s přehledem novinek z našeho milovaného 
Tatranu.

NAŠE MLADÉ NADĚJE
Mladší přípravka se během zimních měsíců 
zúčastnila na umělé trávě ve Zvoli zimní fot-
balové ligy. A nevedla si vůbec špatně! Kolo 
před koncem tohoto turnaje je jasné, že 
naše hvězdičky skončí nejhůře čtvrté z dva-
nácti účastníků. Boj o medaile však naši hrá-
či předem nevzdávají a do poslední chvíle 
se budou snažit zakončit povedený turnaj 
umístěním na stupních vítězů.
Mistrovská soutěž, ve které po podzimu 
naše hvězdičky bojují s těmi nejlepšími týmy 
z okresu, začíná v sobotu 12. dubna turna-
jem ve Vestci. Do té doby budou mít naši 
nejmladší velké množství času na trénink 
a zápasovou průpravu.
Starší přípravka v zimní pauze odehrála ně-
kolik halových turnajů v Říčanech a na někte-

rých z nich si počínala skvěle. Dvě třetí místa 
v konkurenci pražských a středočeských 
týmů hovoří za vše. Starší přípravka se v jarní 
části soutěže bude snažit vylepšit si celkové 
postavení v tabulce, ve které se po podzimu 
drží uprostřed. První jarní zápas sehrají vran-
ští borci v neděli 23. března v Průhonicích.

A-tÝM
Naše áčko po podzimní části soutěže drží 
skvělé 2. místo tabulky s tříbodovou ztrátou 
na první Čisovice. Úvod jara odehraje A-tým 
dvěma venkovními zápasy, a to s Dolními 
Břežany a Štěchovicemi.
Zimní přípravu zahájilo mužstvo již na začát-
ku ledna, aby hráči nabrali co největší kondici 
a herní praxi. V rámci zimní přípravy mužstvo 
sehraje čtyři přátelská utkání, ve kterých se 
postupně utká se Zvolí, Cholupicemi, Vono-
klasy a Jílovým. Cílem svěřenců Michala Šir-
la a Ladislava Filipa pro jarní část sezony je 
bezesporu bitva o prvenství v soutěži a s tím 
spojený postup o úroveň výš. Současně 
s bojem o vítězství v mistrovské soutěži čeká 
na naše mužstvo také semifinále okresního 

Novinky z Tatranu
kultura a sport
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poháru. V semifinálovém klání budou mít naši 
muži výhodu domácího prostředí, ve kterém 
se střetnou se soupeřem z Nučic. Semifiná-
lové utkání se odehraje ve středu 14. května 
od 18 hodin na Tatranu.
Budeme velmi rádi, když se naši borci bu-
dou moci při všech utkáních opřít o podpo-
ru vás, skvělých vranských fanoušků, kte-
rá bude v klíčových zápasech pověstným  
12. hráčem. První jarní mistrovské utká-
ní odehraje A-tým v neděli 16. března  
od 17 hodin v Dolních Břežanech.

StARÁ GARDA
O všestrannosti fotbalistů vranské staré gar-
dy svědčí jejich úspěchy v dalších sportech. 
Na konci ledna proběhl v sokolovně veřej-
ný turnaj ve stolním tenisu ve čtyřhře, který 
zorganizoval Jiří Krafta z Masny. Loňské pr-
venství obhájili Jan Kropáček s Ladislavem 
Šafářem, na třetím místě skončili Jaroslav 
Mejstřík s Jiřím Charouzkem. Gratulujeme!

Celou reportáž najdete zde: 
https://1url.cz/D1P72

I tY SE MŮŽEŠ StÁt
VRANSKOU HVĚZDOU!
V letošním roce opět nabíráme nové hrá-
če a hráčky. Rádi u nás přivítáme chlapce 
a dívky zejména do minipřípravky a mladší 
přípravky (ročníky 2016, 2017 a 2018). Připo-
jit se k našim týmům mohou ale i starší děti 
(ročníky 2015 a 2014). Pokud se vaše dítě 
rádo hýbe, je týmovým hráčem a rádo se učí 
novým věcem, přijďte si s námi zatrénovat. 
Děti si při trénincích mohou vyzkoušet, jaké to 
je trénovat v týmu, setkají se s ostatními mla-
dými fotbalisty a poznají naše skvělé trenéry. 
Trénujeme každé úterý a čtvrtek od 17 hodin. 

Zájemci mohou kontaktovat vedoucího mlá-
deže p. Miroslava Císe, tel.: 733 129 477.

VRANSKÝ FOtBALOVÝ PLES 2025
Ani v letošním roce vás neochudíme o tra-
diční kulturní zábavu, kterou bezesporu náš 
fotbalový ples je. Tentokrát se na vás bude-
me těšit v sobotu 8. listopadu 2025. K tanci 
a poslechu nám pro tentokrát zahrají Václav 
Havlíček a Doris Martinez s kapelou, a to 
není zdaleka všechno! Po konci jejich živé-
ho hudebního vystoupení si můžete užít DJ 
Luckyho, který celou akci svým diskžokej-
ským hudebním vystoupením zakončí. Jako 
vždy se můžete těšit na bohatou tombolu 
a pestrý doprovodný program.

FANSHOP ROZŠIŘUJE SORtIMENt
Každý správný fotbalový fanoušek by si měl 
k fandění pořídit nějaký ten kousek z na-
šeho klubového fanshopu! Náš sortiment 
je opravdu pestrý a neustále se ho pro vás 
snažíme rozšiřovat. V nabídce máme plete-
né klubové šály a čepice, kšiltovky, klíčenky, 
minidresy do auta, náramky, placky, vlaječ-
ky, samolepky a také podsedáky. Pro čtená-
ře je k dostání kniha o historii klubu.

Více na: www.sk-vrane.cz/fanshop

Pokud si nechcete nechat ujít žádné novin-
ky z dění v klubu, neváhejte navštívit naše 
webové stránky www.sk-vrane.cz nebo 
nás sledujte na sociálních sítích: FACE-
BOOK – SK Vrané nad Vltavou a INSTA-
GRAM – SKVRANE. ■

Na viděnou na vranském fotbale v jarní části 
sezony!

David Balling, předseda klubu
Foto: archiv SK

kultura a sport
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Babičky ze Seniorku se činí. Seznam-
te se s činností Seniorku koncem roku 
2024 a začátkem roku 2025.

Setkání u kafíčka v našem klubu jsme si 
zpestřily s paní lektorkou Haničkou Hrát-
kami s pamětí.
Advent jsme začaly s našimi malými ka-
marády z Modré třídy naší školky. Vyrobily 
jsme dětem adventní kalendář a osobně 
jsme jej „našim“ dětičkám předaly. Užily 
jsme si pěkné společné setkání.

Navštívily jsme koncerty v Hlásné Třebáni 
a ve Slaném. V našem oblíbeném divadle 
Studio DVA jsme byly v prosinci na dvou 
představeních. Ve vranské knihovně jsme 
se účastnily vernisáže výstavy betlémů.

Seniorek se opět zapojil do akce Česko 
zpívá koledy 2024. Připojily jsme se k roz-
hlasovému vysílání a za doprovodu Če-
chomoru jsme si zazpívaly vánoční koledy.

Další naší akcí byl výlet vlakem na advent 
do Českých Budějovic. Rychlíkem jsme 
se přepravily do jihočeského krajského 
města. Čekalo nás nádherně vyzdobené 
náměstí plné vánoční výzdoby, atrakcí, 
dobrot, hudby. Poobědvaly jsme v Mas-
ných krámech, kde právě hodovala partič-
ka – Mikuláš, Anděl a Čert. Čerti byli po-
řádní chlapáci, i nám naháněli strach. Ale 
společné foto máme.

Autobusem 445 jsme si udělaly výlet do 
Jílového. Navštívily jsme Regionální mu-

Seniorek
kultura a sport
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zeum, všem vřele doporučujeme (viz tip 
na výlet). Na jílovském náměstí je pekárna 
Laguny ze Psár. Tam mají dobrot! Určitě 
stojí za to se tam zastavit a ochutnat nabí-
zené lahůdky za přijatelné ceny. Výlet jsme 
si velmi užily.

Naše Kolo štěstí nechybělo na vranském 
adventním jarmarku. Moc nás těší, jakou 
mají děti, ale i dospělí, radost z výhry.

Možná přijde i Ježíšek. Každý rok čekáme, 
zda přijde a on opravdu přišel. Protože 
jsme byly celý rok hodné, tak i dárečky 
přinesl.

Břežanský Vigvam nás opět pozval na vá-
noční setkání, které bylo tentokrát doplně-
no vážnou hudbou.

Seniorek zorganizoval Tříkrálovou sbírku. 
Dle sdělení pana Hudouska, koordináto-

ra TS, jsme ve Vraném do kasiček vybra-
li částku 7824 Kč. Děkujeme všem, kteří 
přispěli. Babičky se také tříkrálově setkaly 
s naší Modrou třídou. Společně jsme si za-
zpívaly a také vhodily korunky do kasičky.

Co nás čeká a na co všechny zveme
Dva koncerty v Emauzském klášteře, Hrát-
ky s pamětí, kurzy na obsluhu telefonů, 
Valentýnské setkání, oslava MDŽ, koncer-
tík ke Dni matek, Mezigenerační setkání 
seniorů s dětmi, Pochod pro mozek, výlet 
do Poohří, akce ve Vigvamu a přibydou 
ještě další. Vše bude včas oznámeno. ■

Přijďte mezi nás, rády vás přivítáme.

Babičky ze Seniorku
Foto: archiv Seniorku

kultura a sport
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3,2,1 teď… Svítí!
Je neděle 1. prosince 2024 – 1. adventní 
neděle.

Na prostranství u křížku se chystá advent-
ní jarmark. Již stojí ozdobený velký strom, 
pod kterým je betlém vyrobený deváťáky 
z vranské základní školy. Kolem stojí malé 
stromečky, které ozdobily děti z MŠ, ZŠ 
a ZUŠ. Staví se velké pódium a stánky. Na 
zapálení čeká špalek.

Úderem čtrnácté hodiny vše vypuklo. Zní 
koledy, otevřely se stánky, které nabíze-
jí mnoho dobrot: svařák, vánoční cukroví, 
štoly, koláče, klobásy. Další nabídka je 
pestrá: svíčky, vánoční výzdoba, květiny, 
drobné dárečky, výrobky z 3D tiskárny, 
knihy. Nechybělo ani „kolo štěstí“.
V 16 hodin na pódium nastoupily děti z MŠ 
se svým zpíváním. Následovalo vystoupe-
ní žáků ZUŠ. Zazpívala i slečna Tůmová. 
Všichni přispěli ke krásné adventní atmo-
sféře a patří jim mnoho díků.
A je to tu – 3,2,1 a svítí. Odpočítáno, roz-
zářil se náš krásný vánoční stromeček. Ve 
Vraném nad Vltavou začal adventní čas. ■

Věřím, že si každý toto sousedské setkání 
užil.

Masopustní veselí
Je sobota 15. února 2025 a naší obcí se 
vydává na svou trasu masopustní průvod. 
Laufr, medvěd s medvědářem, různorodé 
masky jsou připraveny, muzika hraje a ve-
selí začíná.

Po cestě nás čekají naši milí spoluobčané, 
kteří pro nás nachystali mnoho občerst-
vení. Na zahradě ZUŠ posloucháme malý 
koncertík a ještě mini kvízek. U radnice je 
již paní starostka, která průvodu uděluje 
povolení k průchodu obcí a radovánkám 
do sobotní půlnoci. Laufr poděkuje a pře-
vezme klíč od obce a jde se dál. Velké 
zastavení probíhá na parkovišti u zdravot-
ního střediska. Pohoštění, tanec a hlavně 
důležité fotografování. Fotografů je jako 
při tiskovce. Laufr zavelí a pokračujeme 
dále. Hudba hraje i u obchodu v Dlouhé 
ulici, opět tanec, občerstvení… Jdeme 
dál. U vranského znaku před Skochovice-
mi laufr použije klíč k odemknutí vstupu. 
Kapela se formuje do útvaru. Za svižného 
pochodu vyrážíme. Naše cesta končí na 
dvoře u Onderků. Mezi vraty nás vítá pa-
nímáma Onderková. Občerstvení, hudba, 
tanec. Zlatý hřeb – myslivec střílí medvěda. 
Náš medvídku, máme tě moc rádi a těšíme 
se na tebe zase za rok.

Přesouváme se do sálu hasičárny. Zde je 
vše nachystáno – kapela, občerstvení. Ka-
pelo, hraj! Účastníci masopustního veselí 
pokračují v tanečním reji.

Věřím, že si náš letošní masopust všichni 
užili. Děkujeme všem, kteří se převlékli do 
kostýmů a udělali nám radost.

Masopust 2025 je za námi – těšíme se na 
masopust 2026. ■

Blanka Tomková, kulturní komise

Kulturní komise

kultura a sport
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Zajímavosti ve Středočeském kraji lákají, 
a tak všechny zveme k návštěvě Zlatého 
města JÍLOVÉ u Prahy.
Z Vraného nad Vltavou dojedeme do Jílové-
ho autobusem 445. Ti, co dávají přednost 
jízdě vlakem, dojedou do železniční stanice 
Jílové u Prahy a pak přestoupí na autobus 
332 na jílovské náměstí. Zdatnější mohou 
vyrazit pěšky, je to pěkná procházka, ale 
do kopce. Na náměstí najdeme „Regionální 
muzeum v Jílovém u Prahy“. A to je cílem 
našeho výletu.

V září 2024 byla otevřena
nová expozice ZLAtA.
Jílovský zlatonosný revír patří k nejslavněj-
ším a k nejvýznamnějším oblastem histo-
rické těžby zlata nejen u nás, ale i v rámci 
střední Evropy. V místních dolech se zlato 
těžilo od 13. století až do roku 1968 a sto-
py po jeho těžbě jsou zde téměř na každém 
kroku. Expozice zlata tak má v muzeu (dům 
Mince, bývalý královský horní úřad) své ne-
zastupitelné místo a čestně zaujímá velko-
rysý prostor.

Pracovníci muzea připravili renovaci stálé 
expozice zlata – pět místností blyštivé nád-
hery. První, s kým se při vstupu do expozice 
setkáme, bude postava magistra Edwarda 
Kellyho, který představuje osobnost spo-
jenou s historií domu Mince i těžbou zlata. 
Dále návštěvník vstoupí do reprezentativ-
ní místnosti „Zlato pro korunu“. Základním 
scénickým prvkem je zde zlatý interiér kap-
le sv. Kříže hradu Karlštejn, kde se zhmotní 
sám král Karel IV. Expozice končí v místnosti 
„Klenotnice“. Tady se setkáme s různoro-
dým a mnohostranným uplatněním zlatého 
kovu v našem životě, od šperků až po elek-
troniku. Na závěr se nabídne dokonce mož-
nost potěžkat „zlatou“ cihlu.
Tato zlatá expozice je velmi zajímavá, dopo-
ručujeme navštívit s průvodcem.
V muzeu jsou další expozice, ale o tom až 
příště. ■

Babičky ze Seniorku
Foto: archiv Seniorku

Regionální muzeum Jílové u Prahy
Masarykovo náměstí 16
254 01 Jílové u Prahy
info@muzeumjilove.cz, tel. 241 950 791

Otvírací doba:
září–květen: pondělí zavřeno, úterý až 
neděle a svátky: 9–12, 13–16 hodin
červen–srpen: pondělí zavřeno, úterý 
až neděle a svátky 9–17 hodin
Vstupné: základní 120 Kč, děti do 6 let 
zdarma, studenti, děti, senioři nad  
65 let: 60 Kč

Cestománie
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Už devátým rokem sídlí v areálu bývalé 
vranské papírny sklářský ateliér Dominika 
Scaly.

Nápad dát starému sklu nový život pro-
střednictvím tradičních sklářských metod 
vznikl, jako spousta jiných skvělých nápa-
dů, v hospodě. Kamarádi Dominik Scala 
a Jiří Brauner u piva přemýšleli, co se děje 
s vypitými láhvemi a řešili, co by se z nich 
dalo ještě udělat užitečného.

Čtyřiatřicetiletý Dominik z pražských Vršo-
vic studoval fotografii a sochařství. Po ško-
le se věnoval fotografování, ale vadilo mu, 
že nevidí hmotný výsledek své práce a že 
práce fotografa vyžaduje hodně času u po-
čítače. Jako amatér se začal učit sklářské 
řemeslo, pořád myslel na ty krásné láhve, 
které chtěl dál využít. „Pomohl mi Robert 
Uksa, tehdejší majitel sklárny Egermann 
v Novém Boru, který mi umožnil učit se ře-
meslo ve sklárně, poznal jsem celý proces 
zpracování skla a našel tam své budou-
cí spolupracovníky.“ Ve stavební buňce  
v Suchdole pak s kamarádem Jirkou zkou-
šeli řezat láhve, snažili se vytvořit si vlast-
ní nástroje, ale také našli spoustu slepých 
uliček.

Do Vraného se Dominik Scala dostal 
v roce 2016. Tehdy ve vrátnici sídlila gale-
rie Nová Perla, v areálu měli ateliéry různí 
umělci, bylo tu alternativní umělecké pro-
středí na pozadí industriální architektury. 
Navíc je Vrané z Vršovic dobře dostupné 
vlakem. „V prostorech tehdy ještě leželo 
bahno, následek povodní z roku 2013. Vy-
klízení a vybavení prostor trvalo mnohem 
déle, než jsme mysleli, byla v tom ta naivita 
mladého kluka, který netušil, jak to bude 
všechno složité, navíc se s Jiřím naše ces-
ty brzy rozdělily. Ale trpělivost přináší ovo-
ce, po třech letech jsem se rozhodl, že do 
toho půjdu naplno. Tehdy se značce zača-
lo dařit.“

Sklo + Recyklace + Nápad 
+ Alchymie = SRNA
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Dominik postupně pochopil, že sklářství čítá 
mnoho řemesel. Celý cyklus zpracování vy-
žaduje stroje, které se časem podařilo za-
koupit z různých zrušených skláren či atelié-
rů, některé jsou ze čtyřicátých či padesátých 
let dvacátého století. Na začátku celého 
procesu je svoz láhví, které jim schovávají 
v barech a restauracích. Je potřeba je roztří-
dit, sundat etikety a lepidla. Dalším krokem 
je pukání, tedy rozdělení láhve plamenem. 
Hladinový stroj řez nahrubo zabrousí, kulič-
ské stroje sklenici ohraní, nejprve zevnitř, na 
druhém stroji zvenku. Následně se plocha 
vyjemní. Po každém kroku je třeba sklo zno-
vu umýt. Na závěr se řez vyleští v zapalovací 
peci plamenem 1100 stupňů. Poté se může 
ručně brousit nebo pískovat.

Dnes SRNA ručně vyrábí originální produk-
ty, jako jsou vázy, sklenice, džbány, karafy, 
svícny, světla, limitované kolekce, na za-
kázku různé dárkové předměty pro firmy. 
Přísun materiálu mají dostatečný z barů, 
ale někteří fanoušci jim sami pěkné láhve 
nosí. „Naším ateliérem prošlo několik ře-
meslníků, v současnosti jsme tu čtyři. Dů-
ležitou součástí SRNA je mistr brusič Ja-
roslav Mádle, který se věnuje řemeslu přes 
40 let, je mistr světa v broušení skla. To on 

mi rozšiřuje obzory a někdy vrací na zem 
mé bláznivé nápady. Pak moje partnerka 
Kasha Jandáčková, která sklářskou činnost 
kombinuje s režírováním a psaním divadel-
ních her.“

SRNA spolupracuje s mladými ilustrátory, 
vytváří tematické kolekce. Vyrobit můžete 
cokoliv, ale samozřejmě je také důležité 
věc prodat. Kromě provozování e-shopu 
se SRNA účastní trhů, kde předvádí rytí, ale 
také jde cestou workshopů, snaží se sklář-
ské řemeslo, kterému se dříve v naší zemi 
věnovalo až 130 tisíc lidí, zachovat. Největ-
ší radost má Dominik, když učí brousit děti. 
Některé mají velký talent a jde jim to velmi 
dobře, je to něco jiného, než když se učí ve 
škole. Účastníci workshopů přijíždějí z celé 
republiky. „Nebojte se své nápady rozvíjet 
a dotáhnout do konce. I když je to cesta 
trnitá, udělá vás to šťastnými,“ vzkazuje na 
závěr Dominik Scala. ■

Více informací na www.srna.cz.
Možno domluvit exkurzi.

Foto: vlastní archiv
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Vrané v zrcadle času

Tato krásná nádražní budova vznikla v roce 1897 spolu s tratí vedoucí z Modřan na Dobříš. 
Velkou zásluhu na tom má vranská papírna, a především její zakladatelé, rodina Haase.
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Sestavuje a komentuje: Soňa Hrdličková Krásová
Foto: Robert Sedmík, Marianne Venkov & styl

Nádraží si stále uchovává půvab 19. století. I parní lokomotivy tu občas můžete zahlédnout.

V bytovém domě lidově pojmenovaném Rudá vila žili krajně levicoví dělníci. Postavený 
byl roku 1918 pro zaměstnance papírny. 

Bytový dům „Rajčur“ byl postaven pro zaměstnance papírny, nejstarší část v roce 1853. 
Budova nese pojmenování podle původního účelu místa, kde stojí – jízdárny (Reitschule). 
Zakladatelé papírny Haaseovi tady totiž jezdili na koních. ■
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V roce 1972 byla v Nových Skochovicích 
v Luční ulici otevřena prodejna potravin. 
Byla postavena v akci Z, obyvatelé obce 
na stavbě pomáhali zdarma. Součástí 
bylo i řeznictví, které mělo vchod z ulice 
Dlouhé.

Na přelomu tisíciletí budovu od Jednoty kou-
pil současný majitel. Přibližně ve stejné době 
vznikla v prostorách bývalého řeznictví vinár-
na, prostory byly zrekonstruované, přibylo 
několik stolů venku a zahrádka byla oploce-
na. Později se vinárna změnila v hospodu, 
jejíž název připomíná právě bývalé řeznictví. 
Vystřídalo se několik provozovatelů. Od roku 
2019 vede Masnu Jiří Krafta mladší.

Jak tě napadlo provozovat ve Vraném 
hospodu?
V roce 2019 jsem skončil v práci a chtěl 
jsem mít hospůdku v Praze. Shodou náhod 
jsme se u piva sešli se současným maji-
telem objektu, kterému se zrovna Masna 
uvolnila. Slovo dalo slovo, za krátký čas 
jsem prostory kompletně zrekonstruoval 
do současné podoby, vystavěli jsme i nové 
toalety a 24. dubna na svátek sv. Jiří jsme 
otevřeli.

Kolik vás v Masně pracuje?
Jsem sám, ve výčepu mi pomáhají brigád-
níci.

Vranské hospůdky – 4. díl
Hospůdka Masna –  Jiří Krafta mladší



41

reportáž

Jak je hospoda uspořádaná?
Uvnitř je otevřený prostor, k pěti stolům 
se vejde až 30 lidí. Na zahrádce je 6 stolů 
s lavicemi a jeden velký stůl, dohromady se 
vejde kolem 70 osob.

Na co zákazníky nalákáte?
K nám se chodí hlavně na pivo. Točíme 
plzeňský Prazdroj a desítku Gambrinus, 
k tomu nabízíme další běžný sortiment, 
z jídla studenou klasiku k pivu jako nalože-
ný hermelín, utopence. V létě míváme pře-
dem ohlášené grilovací večery, na zahrád-
ce bývá příjemné posezení.
V pondělí po posvícení (poslední pondělí 
v září) pořádáme Pěknou, bývá živá mu-
zika, jitrnice, jelita, tlačenka. Tuto tradici 
jsme převzali od Honzy Blažka ze Skocho-
vic, který Pěknou pořádal dříve, už u nás 
proběhlo šest ročníků. Přes léto si k nám 
na zahrádku chodí zahrát muzikanti v čele 
s místním Nafta bandem.

Kdo jsou vaši zákazníci?
Přicházejí hlavně sousedi z Nových 
Skochovic, chodí k nám odpoledne po prá-
ci jako do společnosti, dají si pár piv, pro-
berou život, popovídají, co je kde nového. 
Někteří štamgasti chodí téměř denně.

Masna se zapojila i do charity. O co šlo?
Na začátku byla taková sázka z legrace. 
S Ivo Kotršalem přišla řeč na to, jak dlouho 
si nestříhal vlasy, prý snad třicet let. Na otáz-
ku, za kolik by byl ochoten se nechat ostří-
hat, odpověděl, že klidně za pět tisíc a dal 
by je na charitu. A rozběhla se neuvěřitelná 
akce, z hecu jsme obvolali známé a oslovili 
všechny příchozí, pak proběhlo stříhání. Za 
pár dní jsme vybrali neuvěřitelných 123 tisíc 
Kč a věnovali je Klinice dětské hematologie 
a onkologie v nemocnici Motol.

Jak máte otevřeno?
Denně kromě pondělí od 16 hodin, většinou 
zhruba do 22 hodin, podle zájmu. V létě 
bývá otevřeno i v pondělí.

Co říct závěrem?
Zapojujeme se do obecních akcí, jako je 
posvícení, čarodějnice, rozsvícení stro-
mečku, točíme pivo, grilujeme. Pořádám 
pingpongové a nohejbalové turnaje. Ve 
Vraném mám hluboké kořeny. Sice tu 
v současnosti trvale nebydlím, ale díky hos-
podě jsem tu téměř denně. Stále se cítím 
být Vraňákem. ■

Děkuji za rozhovor.

Jiřina Vrabcová
Foto: vlastní archiv

„Ženo, dnes večer půjdu do Masny.“ „Dob-
ře, ale do osmi budeš doma!“ „Jasně, do 
osmi budu doma a půjdu potom.“
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Výročí obce Vrané  
nad Vltavou v roce 2025
645 let Ostrov v řece Vltava (1380 první zmínka)

620 let Doklad o majetkových poměrech obcí Skochovice a Vrané (1352–1405)

160 let První parník dojel do Vraného (1865)

140 let První elektrická lampa v papírně (1885, rozsvítil Křižík)

135 let Velká povodeň (1890)

125 let Posázavský pacifik (odbočka železniční trati ve Skochovicích

do Jílového, kde bylo napojení na existující trať do Čerčan, 1900)

120 let Založení obecní knihovny (1905)

100 let Otevření ozdravovny pro pracující mládež na Strnadech (1925, dnes

Výzkumný ústav lesního hospodářství a myslivosti)

90 let Budova základní školy (1935, přístavba 2007)

90 let Dostavěna přehrada s elektrárnou (1935, zprovozněna 1936)

85 let Fotbalové hřiště (1940)

75 let Rozorání mezí v polích (1950)

75 let Společný název obcí Vrané a Skochovice „Vrané nad Vltavou“ (1950)

60 let První vydání Zrcadla (1965)

60 let Hasičská zbrojnice (1965)

60 let Zrušení nákladního převoznického prámu (1965)

45 let Čistírna odpadních vod (1980)

45 let Zahájena výstavba kanalizace (1980)

35 let Založení firmy Megafyt (1990, dnešní budova postavena 1992)

25 let Zahájena stavba vodovodu (2000)

25 let Ukončení provozu papírny (2000)

25 let Vyhlášena jako píseň století Škoda lásky (2000, složena 1927)

10 let Linka 445 do Březové (2015)
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150 let od naro-
zení theodora 
Krásy, světozná-
mého znalce 
brouků, mravenců 
a motýlů, člena 
České entomolo-
gické společnosti. 
Úzce spolupra-
coval s význam-
nými entomology 

z Evropy, Ameriky i Japonska. Dokonale 
entomologicky prozkoumal oblast středního 
Povltaví, Vrané a jeho okolí, zbraslavskou 
Závist a Zvolskou Homoli. Pocházel ze sta-
rého poštmistrovského rodu z Dobříše, jeho 
matka v roce 1898 ve Vraném založila c.k. 
poštu. Dodnes se domu v Nádražní 136 říká 
„na staré poště“. Narozen 14. 1. 1875.

Foto: archiv Soni Hrdličkové Krásové

120 let od narození Františka Přenosila, 
který se do obce přistěhoval v roce 1939 
a v obci dlouhodobě působil jako dirigent 
orchestru Povltavského sdružení hudební-
ků. Jeho zásluhou byla ve Vraném založena 
hudební škola. Narozen 25. 3. 1905.

Foto: archiv spolku Stará škola

95 let od narození 
Oty Pavla, vlast-
ním jménem Otto 
Popper, spisova-
tele oslavujícího 
řeky Berounku 
a Vltavu. Po 2. 
světové válce si 
jejich rodina po-
stavila ve Skocho-
vicích u mostu 

chatu „HERMA“ (křestní jméno Pavlovy 
maminky), kde mimo jiné napsal povídku 
„Jak jsem potkal ryby“. O vranském hokeji 
byla jeho povídka „Proč jsem se nestal 
světovým hráčem“. Narozen 2. 7. 1930.

Foto: Pavel Vácha

80 let od úmrtí 
Jiřího Fábery. 
Vranský mladík 
byl zastřelen 
na konci druhé 
světové války 
během květno-
vého povstání při 
obraně Měche-
nického mostu. 
V současnosti se 
jedná o obnově 
pomníčku, který 
stával na místě 

tragédie. Narozen 7. 8. 1922, zemřel 
6. 5. 1945.

Foto: archiv Jiřiny Pečené

Bohuslava Chvátalová  
a Jiřina Vrabcová

Letos uplyne...
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JINDRA ŽEMLIČKOVÁ, ŠEStINÁ-
SOBNÁ úČAStNICE MEZINÁROD-
NÍHO VEtERAN RALLY SE SPOLEČ-
NOStÍ RALLY tHE GLOBE

Celý život žiješ ve Skochovicích, s účast-
mi na závodech veteránů jsi začala až na 
prahu sedmdesátky. Měla jsi už dříve 
vztah k autům, nebo jak ses k závodění 
dostala?
Pamatuji naše první auto, v roce 1966 tatí-
nek koupil embéčko, ale žádný zvláštní 
vztah jsem k autům neměla. Až asi před 
sedmi lety mě oslovil můj dávný kamarád 
Ota, který vlastní dva veterány Mercedes, 
jeden je z roku 1971, druhý o rok mladší. 
Jako řidič již nějaké závody odjel, ale sháněl 

navigátora s angličtinou. Naše generace má 
s jazyky problém, Ota neumí anglicky ani 
slovo. Já se angličtinu učila na škole, s tou 
trochou jsem si vystačila. V 68 letech jsem 
vyrazila na první rally jako navigátor. Celý 
život jsem toužila cestovat a zúčastnit se 
těchto akcí byla jedna z možností.

V čem takové rally spočívá?
Vždy je daný limit, ve kterém musí být závodní 
vozidla vyrobena. Rally trvá od dvou do pěti 
týdnů. Cesty jsou naplánované, je daná dél-
ka jednotlivých etap i denní program. Každý 
den je rozdělen do jednotlivých částí. Nejede 
se pouze na rychlost, ale musí se během dne 
plnit různé úkoly. Před začátkem závodu do-
stáváme Road book a sešit s nepravidelnými 

Žijí mezi námi
V této rubrice představujeme čtenářům lidi z Vraného a Skochovic, kteří 
mají zajímavou profesi nebo koníčka.
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denními úkoly, je zde popis cesty, je urče-
no kdy a kde je start, jakou rychlostí máme 
jaký úsek projet, v jaký čas kde máme být. 
Jedeme podle slepé mapy, v popisech nefi-
gurují názvy míst, kterými se projíždí. Jede se 
v normálním provozu, převážně mimo dálni-
ce a hlavní cesty. V místě, kudy projíždíme, 
žádné směrovky umístěné nejsou. Je třeba 
sledovat itinerář, plnit úkoly a různé testy, 
dost často se jede po lesních cestách, ale 
i na závodních okruzích, součástí jsou různé 
slalomy mezi kužely a podobně. Program je 
pestrý, veselý, opravdu nejde jen o rychlost. 
Je nutné vyjet v přesně daný čas, dojet v limi-
tu. Denně se ujede kolem 350 km, v Kanadě 
nebyl problém jet i 600 km. Celý den, tedy 
zhruba od osmi ráno do pěti odpoledne, se 
sedí v autě. Je tam rámus, špína, neslyšíme 
se, prostě rally. Je to náročné, ale krásné. 
Večer je zakončení u společné večeře, dojde 
k hodnocení dne, seznámíme se s úskalími 
dalšího dne, někdy se večeře účastní např. 
starosta města. Vše je předem zabezpečené, 
ubytování v hotelích nebo penzionech, jídlo, 
máme vlastní lékaře, samozřejmostí je dopro-
vod techniků.

Jaké bylo první rally?
Prvně jsem se zúčastnila v roce 2019 Ra-
lly Carrera Iberia, projeli jsme Španělsko 

a Portugalsko. Cesta trvala 10 dní a zú-
častnila se vozidla vyrobená v letech 1922 
až 1974. Nikdy jsem ve Španělsku nebyla, 
uchvátila mě krása přírody. Jeli jsme přede-
vším vnitrozemím přes hory, skrz historická 
města a nakonec i kolem moře. Krom toho, 
že celou cestu naviguji, také fotím, i na to je 
čas. Dříve jsem vozila fotoaparát, dnes už si 
vystačím s iPhonem, dá se fotit i skrz zavře-
né okénko. Po každé cestě si z pořízených 
fotek vyrobím fotoknihu.

Jaké země jste projeli?
V letech 2020–2021 rally nebylo kvůli covi-
du, podruhé jsem jela v roce 2022, 11 dní  
a 3500 km Španělskem. V létě 2022 se jelo 
5500 km z Belgie přes celou Evropu do Istan-
bulu, projížděli jsme i Prahou. V srpnu 2023 
to bylo pro mne nejdelší rally Aljaška–Mexiko. 
Za 30 dní jsme najeli 12 tisíc kilometrů. Na 
jaře 2024 následovalo rally Asií, za čtyři týd-
ny jsme projeli Vietnam, Kambodžu, Thajsko, 
Laos. Zatím poslední bylo na podzim 2024 
dvoutýdenní rally z Rakouska do Atén.

Vyskytly se cestou nějaké problémy?
Samozřejmě jsme nesčetněkrát píchli, také 
nám praskl klínový řemen – vždy vezeme 
plný kufr náhradních dílů, ale zrovna ten 
správný řemen jsme neměli. Co do zava-
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zadel musí být účastník dost minimalistic-
ký, osobní věci se vejdou pouze na zadní 
sedadla.

Jaké máš nejzajímavější zážitky?
Hlavně ta dechberoucí příroda cestou po 
Kanadě a Americe. Projeli jsme mnoho stá-
tů, ale Utah a Colorado jsem si neuměla 
představit, ta „Velká země“ je opravdu vel-
ká. Nekonečná rovina, do toho ty červené 
skály, kaňony. V Kanadě jsme potkali med-
vědici s mladými, stáda bizonů. V Mexiku 
zase nádherné vysoké kaktusy. Překvapila 
mě obrovská zeď na hranicích USA s Me-
xikem. Evropu docela znám, ale byla jsem 
překvapena, jaké nádherné hory jsou v Albá-
nii, Černé Hoře, v Řecku. V Asii se mi nejvíce 
líbilo poblíž hranic s Čínou, kde už jsou vy-
soké hory. V Asii je ve velkých městech ne-
skutečný provoz a také špína, všude se válí 
odpadky, chudí, ale příjemní a milí lidé. Nej-
silnějším zážitkem zůstává úžasná příroda 
v Kanadě a v USA. Bohužel právě na Aljašce 
jsme měli smůlu na počasí, přijeli jsme dva 
dny před startem, abychom si projeli oko-
lí, ale zastavila nás mlha. V Černé Hoře nás 
zastihly povodně, museli jsme hledat jinou 
cestu, kudy se dostat do hotelu, projížděli 
jsme rozvodněnou říčkou.

Co soupeři?
Jsou to většinou bývalí závodníci, rally je 
jejich celoživotním koníčkem. Většinou jsou 
ve stejné věkové kategorii 60–70 let, ale jsou 

vždy velmi vstřícní, funguje tam pospoli-
tost. Při mém prvním startu jsem netušila, 
že i pro navigátory jsou kurzy, někteří jsou 
profesionálové. Angličanka Joe mi pomohla 
hned v úvodu, kdy mě učila, jak se oriento-
vat v popise cesty, jak pracovat s tabulkami, 
půjčila mi své vybavení. Holanďanka Sonja 
jezdí s manželem, stejně jako Italka Federica 
nebo Renate z Lichtenštejnska, většinu po-
tkávám opakovaně a už se na ně vždy těším.

Jaké míváte umístění?
Pořád je třeba mít na paměti, že jsme ama-
téři, ale zlepšujeme se a umísťujeme se 
zhruba v půli startovního pole.

Kam se chystáte příště?
Pro letošní rok jsem náhradník, Ota má ješ-
tě kamaráda Hynka, se kterým pravidelně 
jezdí, letošní cestu napříč Japonskem slíbil 
svému synovi. Pokud by jim to nevyšlo, je 
možné, že bych jela já.

Jak se z cest vracíš do Skochovic?
Jsem šťastná, že se mi plní mé životní sny 
a děkuji za to. Vždy se těším domů. Ráda 
cestuji, ale ráda se vracím. Všichni by měli 
vycestovat, aby poznali, jak se žije ve světě 
a určitě by si více vážili svého domova. Já 
bych Skochovice za nic nevyměnila. ■

Děkuji za rozhovor.
Jiřina Vrabcová

Foto: vlastní archiv

rozhovor
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V minulém čísle Zrcadla jste 
se mohli dočíst, co se děje 
s vytříděným sklem. Dnes se 
zaměříme na šedivé nádoby 
s kovem, které se sváží ka-
ždé liché úterý. Na dotazy 
mi opět odpověděl pan to-
máš Žoha, specialista pro 
nakládání s odpady z firmy 
FCC Česká republika, s.r.o., 
provozovna Říčany, která se 
o odpad ve Vraném stará.

Jsme u kovu. Do šedého 
kontejneru patří hlavně ple-
chovky od nápojů, konzer-
vy, kovové zátky, hřebíky, 
šroubky, kancelářské spon-
ky a další drobný kovový 
odpad. Kam se kov z Vra-
ného vozí a co se s ním děje 
dál? Kov z Vraného se v Pra-
ze předává na automatickou 
dotřiďovací linku, která třídí 
ocelové obaly od hliníkových 
a odděluje nevhodné příměsi.

třídíme něco špatně? Co 
do šedého kontejneru zá-
sadně nepatří? V kontejne-
rech se bohužel často ob-
jevují nebezpečné odpady 
v podobě obalů od nebez-
pečných látek.

Co s obaly od různých spre-
jů, tužidel, které jsou pod 
tlakem? Obaly pod tlakem 
rozhodně do těchto kontej-
nerů nepatří. Před vhozením 
do kontejneru musí být tento 
obal prázdný a zbavený tlaku.

Je třeba plechovky sešla-
pat? Ano, minimálně hliní-
kové plechovky je vhodné 
sešlapávat. Neubíráme zby-
tečně kapacitu kontejneru na 
kovové obaly a myslíme tím 
i na další spoluobčany, pro 
jejichž odpady šetříme v kon-
tejneru místo.

Co s většími kovovými od-
pady, jako např. plechy, 
trubky, hrnce? Větší kovový 
odpad je vhodné odnést do 
sběrného dvora, případně do 
výkupny kovových odpadů. 
Nádobový systém je primár-
ně určen pro sběr kovových 
obalů.

Musí být kov čistý? Nemu-
sí. Stačí, když budou obaly 
prázdné.

Patří sem použitý alobal? 
Po pečení jej zmačkám do 

koule, ale jsou na něm při-
lepené zbytky jídla. Ano. 
Zmačkat do kuličky je ideální 
řešení. Přiměřené znečištění 
není překážkou.

Kolik je ve Vraném kontej-
nerů na kov? Bylo by možné 
přidat ve Skochovicích? Ak-
tuálně evidujeme 13 kontejne-
rů. Občané dále mají možnost 
využít sběrný dvůr. O případ-
ném přidání kontejnerů roz-
hoduje obec. David Balling, 
místostarosta obce: Přidání 
kontejneru na kov ve Skocho-
vicích bude možné po rozšíře-
ní některého z kontejnerových 
stání, neboť v současné době 
není další nádobu kam umís-
tit. V úvaze je rozšíření jed-
noho z kontejnerových stání 
v zadní části Skochovic, a to 
buď na křižovatce s ulicí Po-
břežní, nebo stanoviště před 
železničním mostem. ■

Další rady pro třídění 
kovu najdete zde:
https://1url.cz/v1P7G

Děkuji za odpovědi.
Jiřina Vrabcová

Co se děje s našimi
odpady – 4. díl KOV
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Na sněhu
V minulém čísle Zrcadla jsme vyhlásili soutěž 
na téma „Na sněhu“. Do soutěže přišlo 17 fo-
tografií od osmi autorů, čtrnáctičlenná porota 
fotografie ohodnotila.

Na prvních třech místech se umístily fotogra-
fie Alexandry Černochové. Na čtvrtém místě 
je fotka Mikuláše Hadraby a na pátém a šes-
tém místě se umístily fotografie Hany Púllo-
vé. Všichni jmenovaní obdrželi knižní cenu. 
Všem zúčastněným děkujeme a gratulujeme 
vítězům! ■

1.

2.

3.
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Redakce Zrcadla vyhlašuje další fo-
tosoutěž o ceny, tentokrát na téma 
„V KVĚtU“. Zúčastnit se může kdo-
koli, do soutěže může poslat jednu až 
tři fotografie.

Soutěžní snímky o velikosti alespoň 
2 MB posílejte do 30. dubna 2025 na 
e-mail zrcadlo@vranenadvltavou.cz. 
Do předmětu uveďte „Fotosoutěž“, 
připojte vaše jméno, příjmení, věk 
a kontaktní telefon. Fotografie přiložte 
nezmenšené.
Účastí v soutěži souhlasíte v případě 
výhry s uveřejněním fotografie spolu 
s vaším jménem a příjmením.

Výherci obdrží KNIŽNÍ NOVINKY 
Z NAKLADAtELStVÍ ALBAtROS.

Těšíme se na vaše snímky!

AUtOŘI FOtOGRAFIÍ
1.–3. Alexandra Černochová
4. Mikuláš Hadraba
5.–6. Hana Púllová

4.

6.

5.
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Vranský papír si hned po založení papírny 
vydobyl výbornou pověst a svoji vysokou 
kvalitu si udržel po celou dobu její existence. 
Měly na tom zásluhu nejen moderní stroje, 
ale také schopní zaměstnanci, použitý ma-
teriál a výrobní postupy. A kudy vedla ces-
ta od hadru k papíru? Na výrobu papíru se 
používaly a stále používají téměř výhradně 
rostlinná vlákna, protože papír z živočiš-
ných vláken je moc porézní a kyprý, což 
není příliš výhodné pro tisk. Dlouhé roky se 
rostlinná vlákna získávala z hadrů, nejlepší 
byla bavlna, len a konopí. Vranská papír-
na nakupovala hadry ve formě poštovních 
pytlů, lodních lan nebo zbytků oděvů pře-
devším v cizině: v Polsku, Litvě, Estonsku 
nebo Rumunsku. A aby se zabránilo infekci, 
prvním krokem při jejich zpracování byla de-
sinfekce. Poté se zbavovaly prachu, opět 
z důvodu ochrany zdraví zaměstnanců. To 
se provádělo klepáním v klepacích stro-
jích podobných mlátičce. Prach se odsával 
silnými exhaustory (vysavači) do prašných 
komor. Na zmar nepřišlo nic. Z prachu bylo 
výborné hnojivo a malé kousky hadrů, kte-
ré propadly až do prašných komor, se při-
dávaly do lepenky. Teprve po desinfekci a 
odprášení přišlo na řadu třídění. Hadry se 
třídily podle jakosti a druhu vláken, jednalo 
se celkem asi o 30 druhů. Aby byla třídič-
ka (tuto práci dělaly v drtivé většině ženy) 
schopná správně určit druh vlákna, potřebo-
vala na svůj výcvik 3 roky! Správné vytřídění 
významně ovlivňovalo kvalitu papíru. Násle-
dovalo odřezávání švů, tvrdých předmětů 

z látky, jako jsou knoflíky, spony nebo kůže, 
a rozřezávání hadrů příčnými a podélnými 
noži na stejně malé čtyřúhelníky. To vše 
se odehrávalo v tzv. Hadrovně. Budově za  
Rajčurem Vraňáci stále jinak neřeknou. 

Samotná výrobní fáze byla zahájena odstra-
něním nečistot a nežádoucích složek, jako 
je dřevovina (lignin). Průlezy se hadry nasy-
paly do jedné třetiny kulových vařáků a do 
další třetiny se nalila voda s přísadou sody 
nebo louhu. Vařák byl tvořen dutou koulí, 
která se otáčela kolem své vodorovné duté 
osy. Tou se přiváděla voda a horká pára. 
Vařáky se uzavřely a za pomalého otáčení 
se směs uvedla do varu. Další cesta takto 
rozvařených hadrů vedla do holandrů. Ka-

Zapomenuté příběhy
Díl 4. – Papír světové kvality 

Třídění a řezání hadrů v Hadrovně. 
Zdroj: SOkA Praha-venkov
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menné nebo betonové eliptické nádrže byly 
nahoře opatřeny noži, dno pod válcem bylo 
zdvižené a vybavené protinoži. Zdviháním 
nebo spouštěním válce se hadry rozvlákňo-
valy. Hadry nejprve zamířily do pracího ho-
landru, z něj do holandru pololátkového, 
kde byly zkráceny na 30–40 cm. Následoval 
bělící holandr s míchacím zařízením. Tady 
se látka bělila v roztoku chlorového vápna, 
aby se na čistě bílý papír mohly využít i růz-
ně barevné hadry. Z takto vybělené pololát-
ky se vodou a antichlorem (roztok sirnanu 
sodného) vypíral chlór a poté se pololátka 
odvodňovala v odstředivkách nebo v od-
vodňovacích kobkách. Posledním v řadě 
byl celolátkový holandr, odkud se na síta 
papírenských strojů čerpala již papírovina. 
Té se v takovém holandru vyrobilo až 300 
kg. Papírovina se odvodňovala na neko-
nečném sítu, lisovala a sušila.  Cesta hadru 
tady končila a definitivně se stal papírem. 
Papír s hladký povrchem se ještě hladil na 
kalandrech a řezal v apretuře na různě ši-
roké pruhy a proužky. Vadné archy se drtily 

v kutálnících a spolu se starým papírem se 
vracely do celolátkových holandrů. Třešnič-
kou na dortu už bylo počítání a balení bez-
vadných papírů v tzv. rysy papíru.

NA tĚCHtO StROJÍCH 
V ROCE 1944 VZNIKAL PAPÍR
•   Papírenský stroj č. I z let 1839–40 šíře 

148 cm. Za 24 hodin vyrobil až 1500 kg 
papírů průklepových, biblových, sní-
macích, cigaretových, pergamenových, 
uhlových (indigo) o váze 15 až 40 gr/m2.

•   Papírenský stroj č. II z roku 1909, šíře 
168 cm. Za 24 hodin vyrobil až 11 000 kg 
papírů těžších, jemných, velejemných, 
tiskových, bankovkových, pergameno-
vých o váze 50 až 120 gr/m2.

•   Papírenský stroj č. III francouzský z let 
1860–69. Za 24 hodin vyrobil až 800 kg 
papírů kondenzátorových, cigaretních, 
karbonových, jemných snímacích a jem-
ných papírů vůbec o váze 8 až 30 gr/m2. ■

Soňa Hrdličková Krásová

Mletí hadrů v holandru. Zdroj: SOkA Praha-venkov
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tak jako v minulých létech i letos zazněly 
jásavé tóny jak na místním národním výbo-
ru, tak i z místní papírny a tak byl přivítán 
Nový rok 1966.
Radostně a důstojně proběhly květnové osla-
vy, avšak nejlépe vyzněla oslava mezinárod-
ního dne žen. Program, který předvedly děti 
zdejší školy ženám v sokolovně, je radostně 
překvapil. Zahájení programu bylo nekon-
venční tím, že do sálu sokolovny vykročilo 
několik párů starších žáků a žaček a zatančilo 
letkis. Po té přítomné přivítal předseda MNV 
Antonín Drahorád a pak následoval program 
na jevišti, kde byla upravena scéna s jarními 
motivy a následovalo předvedení „barevné 
televize“ a „babiččiny krabičky“, což velmi 
vkusně a vtipně provedeno kolektivem žactva 
vedeného učitelkou Brunovou.
V roce 1966 bylo možno konstatovat, že 
převážná část daných úkolů byla splněna. 
Nesplněny však zůstaly úkoly v zajištění 
dokončení pravobřežní komunikace Vra-
né – Zbraslav a organizační zajištění výstav-
by nové prodejny Jednoty. Dále není plně 
vyjasněna přístavba základní devítileté ško-
ly, úprava hřbitova, zavedení výbojkového 
osvětlení a výstavba urnového háje.
Na úseku školství a kultury bylo letošního 
roku čerpáno z rozpočtu MNV Kčs 291.000,– 
a vlastní příjem činil Kčs 150.000,– . Byly pro-
vedeny rozsáhlé opravy základní devítileté 
školy. Velmi dobře hospodařila Lidová ško-
la umění. Školní stravovna zlepšila vybavení 
a hygienická zařízení a pracovala k úplné spo-
kojenosti strávníků. Příjmy kina splněny pouze 
na 80%, protože v sokolovně, kde je insta-
lováno, provádí se generální oprava budovy.

Zemědělskému úseku bylo k zajištění jar-
ních prací, žní, sklizni sena a řepy věnováno  
804 brigádních hodin, čímž závazek 400 ho-
din byl značně překročen. Velmi dobrá byla 
úroda řepy avšak pouze průměrná sklizeň 
obilí a brambor. Ovocný sad vynesl 200q 
jakostních jablek. Bezzemky a záhumenkáři 
bylo dodáno 2800 kusů vajec – proti pláno-
vaným 2100. Dodávka sena z neevidova-
ných zemědělských ploch byla plánována 
30q, dodáno však 35,6q.
Na úseku neplánovaných provozoven místního 
hospodářství je v letošním roce 7 oborů činnos-
ti, kde pracuje 5 žen a 8 mužů ve volném čase 
a to se souhlasem hlavního zaměstnavatele. 
Nejvyšší mírou na tržbě se zasloužily švadle-
ny, které pracují celodenně. Na generální opra-
vy domů čp. 137, 171, 172 a 173 vynaložena 
částka Kčs 96.000,– . Na běžné opravy ostat-
ních domů věnováno Kčs 39.000,– . Během 
roku odprodáno soukromníkům 11 obytných 
domů, které postavila místní papírna.
Dům čp. 222 převeden do správy Vltavských 
elektráren. Celkový stav domovního majetku 
je vykázán 88 bytovými jednotkami. Letošní-
ho roku mohla bytová komise vyřídit pouze 
jeden dekret na uvolněný byt. Komise je od-
kázána na soukromé majitele rodinných dom-
ků, takže její možnosti jsou velmi omezeny. 
Zlepšení může nastat pouze další soukromou 
výstavbou rodinných domků a státní výstav-
bou bytových jednotek při místní papírně. ■

Zdeňka Krištůfková, kronikářka

Text je doslovný přepis z kroniky včetně ja-
zykových odlišností.

Z kroniky obce
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vzpomínáme

Z redakční pošty

Dne 21. ledna 2025 náhle zemřela 

DANA KOStRBOVÁ,  
roz. KOttKOVÁ 

Bylo jí 69 let. Od mládí ráda jezdila do Skochovic  
a posledních téměř třicet let tu trvale žila. Hrála volejbal,  

házela podkovou, nezkazila žádnou legraci.  
Děkujeme všem, kdo se s ní přišli rozloučit.

Syn Martin, dcera Kateřina a ostatní pozůstalí 
Foto: Martin Kostrba

Milé Zrcadlo,
v časopisu Venkov a styl č. 11/2024 jsem 
narazil na reportáž „PŘIŠEL, a oživil KOS-
TEL“, s podtitulem „Kronika kostela sv. Jiří 
ve Vraném nad Vltavou byla léta schová-
na v králíkárně, kostel chátral na kopečku 
u staré školy… Pak se objevil technik, hu-
debník, a svatostánek opravil.“
Je správné, že je uveřejněna tato zmínka 
o záslužné činnosti Alfonse Limpoucha, na-
šeho kamaráda, který z vrozené skromnosti 
mlčí o svých letitých zásluhách na našem 
kostelíku. Po loňské reportáži ČT u kostela 
s Alfou a se mnou je to druhá prezentace 
z poslední doby (alespoň co já vím) o čin-
nosti Alfy a jeho kamarádů včetně rodiny.
Nestyďme se o takovýchto obětavých li-
dech a činech šířit se i veřejně v naší obci. 
Za jeho péči o kostel a přilehlé okolí ho 
„pán bůh má rád“ a jistě mu dopřeje dost 
zdraví a mnoho času, aby se s námi mohl 
radovat z úspěšného díla. ■

Srdečně zdraví Tony Anděl

Zmiňovaný článek redaktorky Michaely 
Šmerglové najdete zde: 
https://1url.cz/91PXG

Reportáž České televize „Dobrovol-
níci zachraňují stavby“ můžete zhléd-
nout na: https://1url.cz/s1P7o

Do redakce Zrcadla také dorazil tento dotaz 
od občana ze Skochovic, který nechce být 
jmenován, ale jeho jméno redakce zná:
Proč na zastávce ve Skochovicích nehlá-
sí drážní rozhlas, když přijíždí vlak? Není 
jasné, kam vlak jede, a také se nedozvíme 
o případném zpoždění vlaku.
Odpověď Správy železnic: Porucha roz-
hlasu je způsobena poruchou/přerušením 
kabelizace, na jejímž odstranění pracujeme. 
Hlášeny jsou však dle směrnice pouze vlaky 
se zpožděním. Vlaky, které jedou dle jízdní-
ho řádu, hlášeny nejsou. ■

Jiřina Vrabcová a David Balling
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Za celý rok 2024 se narodilo 21 dětí, jejichž 
matky byly v době narození přihlášené k tr-
valému pobytu ve Vraném. Dvě z nich se 
však během roku z Vraného odhlásily.
V roce 2024 zemřelo 30 našich spoluobča-
nů. Deset z nich zemřelo přímo ve Vraném.

Ve Vraném nad Vltavou bylo v roce 2024 
uzavřeno 14 sňatků, z toho jen čtyři páry 
byly skutečně obyvatelé Vraného. ■

Monika Krásová, 

matrikářka

Členové sociální komise v roce 2024 u příle-
žitosti životního jubilea (70, 75, 80 let a poté 
každý rok) osobně navštívili 173 vranských 
občanů a předali jim drobný dárek. Dále na-
vštívili 9 bývalých vranských občanů v do-
movech pro seniory. V opatrovnictví byli  
2 občané. Do obce bylo slavnostně přivítá-
no 16 dětí.

Plán činnosti pro rok 2025
Po dohodě s vedením obce bylo rozhodnu-
to při příležitosti životního jubilea ve věku  
70 a 75 let zasílat jubilantům písemná bla-
hopřání. Budou pokračovat osobní návště-
vy s předáním dárkového balíčku všem jubi-
lantům od 80 let výše. Sociální komise bude 
i nadále pokračovat s návštěvami bývalých 
spoluobčanů v domovech pro seniory. 
V opatrovnictví zůstávají 2 občané.

V říjnu je plánované již tradiční setkání seni-
orů v budově školní jídelny. Dvakrát do roka 
bude uskutečněno vítání občánků do obce. 
Sociální komise bude úzce spolupracovat 
s matrikou OÚ při organizaci a aktualizaci 
seznamů jubilantů a novorozenců.

Opět upozorňujeme na zákon č. 101/2000 
Sb. o ochraně osobních údajů. Pokud 
mají rodinní příslušníci zájem o to, aby so-
ciální komise navštívila jejich blízké v do-
movech pro seniory, je třeba kontaktovat 
matriku Oú. Rovněž žádost o slavnostní 
přivítání dítěte směřujte na matriku. ■

matrika@vranenadvltavou.cz,
tel. 257 760 352

Sociální pomoc a poradenství, návrhy 
řešení náročné životní nebo nepříznivé 
sociální situace, bytovou nebo hmotnou 
nouzi, krizovou pomoc apod. lze řešit:
Ve spolupráci s MÚ Černošice,
Bc. Zemanová, DiS., tel. 727 902 992
Dolnobřežansko,
Mgr. Musilová, tel. 702 003 062
Kvalitní podzim života,
paní Klestilová, tel. 603 463 133

Eva Havlíčková, sociální komise

Zprávy z matriky

Činnost sociální komise
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společenská rubrika

V sobotu 23. listopadu se uskutečnilo vítání 
nových občánků. Slavnost proběhla v ob-
řadní síni obecního úřadu. Přivítáni byli: Fe-
lix Balling, Jan Císař, Ema Drdová, Natálie 

Kristková, Anežka Šípková, Adam Šuffner, 
Anežka Turnová. ■

Foto: Monika Krásová

Vítání občánků
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Akce v roce 2025

6. března Beseda s poslankyní Ing. Barborou Urbanovou  
  zvolenou do sněmovny za Středočeský kraj,  
  obecní knihovna

8. března Vranská sokolská burza, Sokol

9. března U nás ve Vraném a Skochovicích aneb Odkud  
  se vzaly názvy jako Rajčur, Na Kole, V Ouvozcich, 
  Amerika, Bank atd., Beseda, Stará škola

11. března Rodičovská kavárna, základní škola

12. března Den otevřených dveří pro rodiče  
  budoucích prvňáků, základní škola

16. března Vernisáž fotografií Milana Kollingera, Stará škola

19. března Valná hromada, Sokol

20. března   Vynášení Morany, základní škola

22. března Koncert bluegrassové kapely Barbecue, Stará škola

23. března Celé Česko čte dětem s Henie, Stará škola

28.–30. března Výstava plastikových modelů Jirky Bernata  
  a modelářů z Vraného a okolí, Stará škola

29. března Ukliďme Česko, komise životního prostředí

29. března Ples party z Březové, sokolovna

2. dubna  Rodičovská kavárna, základní škola

6. dubna  Ukrajinská kavárna s novinářem  
  Liborem Dvořákem (ČRo), Stará škola

7. dubna  Obhajoba titulu Ekoškola, základní škola

7. dubna  Koncert pro MŠ, základní umělecká škola

10. dubna Den otevřených dveří (celá škola), základní škola

12. dubna Vranský lesní běh, Sokol

13. dubna Keramická dílna s Lenkou, Stará škola

22. dubna   Den Země pro předškoláky z vranské MŠ

25. dubna Zápis do 1. třídy, základní škola

27. dubna Zahájení zahradní sezony, Stará škola

28.–30. dubna Dny otevřených dveří, základní umělecká škola

28. dubna Koncert pro ZŠ, ZUŠ

Duben a květen Výstava loutek výtvarnice Jany Dlouhé,  
  obecní knihovna

30. dubna  Pálení čarodějnic ve Skochovicích

kalendář akcí
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kalendář akcí

11. května Vltava run, Sokol

12.–23. května talentové a přijímací zkoušky, ZUŠ

14. května Český den proti rakovině, skauti

14. května  Koncert ke Dni matek, klub Seniorek

18. května Burza rostlin s programem, Stará škola

23. května Noc kostelů, ZUŠ

24. května Skautský šifrovací závod

24. května Benefice, Stará škola, ZUŠ

26.–30. května Festovní jaro v papírně, ZUŠ

31. května Letní kino na Tatranu

2.–11. června Velká výstava výtvarného oboru v papírně, ZUŠ

3. června Koncert školy, ZUŠ

7. června Volejbalové slavnosti, Sokol

8. června Víkend otevřených zahrad a přírodopisný  
  program pro děti, Stará škola

14. června Country festival v Kempu pod mostem  
  ve Skochovicích, od 11 hodin

16. června Koncert školy, ZUŠ

21. června Letní kino u hasičárny ve Skochovicích

VRANSKÁ
LETNÍ FILMOVÁ
SCÉNA

SOBOTA 31. 5. 2025
FOTBALOVÉ HŘIŠTĚ SK VRANÉ
SOBOTA 21. 6. 2025
HŘIŠTĚ U HASIČÁRNY - SKOCHOVICE
SOBOTA 16. 8. 2025
PLOCHA ZA SOKOLOVNOU
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C Z E C H  R E P U B L I C

inzerce
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fotoreportáž – masopust

Foto: Dagmar Selicharová, Milan Kolligner, 
Jolana Vašinová a Jiřina Vrabcová



60

fotoreportáž – masopust

Foto: Jolana Vašinová, Jiřina Vrabcová  
a Milan Kollinger



fotoreportáž – masopust

Foto: Jiřina Vrabcová a Milan Kollinger



Obec Vrané nad Vltavou a SDH Skochovice 
Vás zvou na

program: 
17.00–18.00   REGISTRACE DĚTÍ
17.00–18.30    HRÁTKY PRO DĚTI
18.30–19.00   REJ DĚTÍ + OPÉKÁNÍ BUŘTÍKŮ
19.00    TANEC ČARODĚJNIC
19.30–20.30  REJ DĚTÍ, VOLBA MISS, ZAPÁLENÍ OHNĚ
21.00    VEČERNÍ SHOW, KAPELA REPETE

carodejnice

^ ^

^

Kdy: streda 30. dubna 2025
Kde: Hriste u hasicarny  

ve Skochovicich / Vrane nad Vltavou

^ ^ ^ ^

`
` `


